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Specjalne szkoły dlalflmislralKócj
i rozbijaczy związków zawodowych
organizują kapitaliści w USA 
Oficerowie policji wykładają
„taktyką zwalczania robotników"

NO W Y JORK (Obsł. wł.). Tj. okazji wczorajszego święta prący, 
które jest obchodzone bardzo uroczyście w  Am eryce,' prezydent 
Truman i podsekretarz w  ministerstwie pracy, Morse podkreślili 
w  oficjalnych przemówieniach konieczność współpracy między pra­
cownikami a pracodawcami. Mimo tego oficjalnego •oświadczenia 
sytuacja obecna w róży  raczej wszystko łnne tylko nie stabilizację 
stosunków.

Przede Wszystkim stały wzrost
cen obniża ,w  ,4ąacfeftym: stopniu 
wartość realnej płacy robotyka ,Ł 
ąrzednika. W  ciągu* ostatnich 
.dwunastu tat amerykańskie związ­
ki zawodowe w yw alczyły sobie 
wiele p rą w  ii sWbbód, które dzię­
ki ostatnijfił usfaworti - antyzw.i^ż- 
kowym, wdręw a^anytn ,|yfei^ia- 
tycznie od chwili 'objęcia urzędu 
prezydenta przez Trumana zosfa-

. O  wynikach naszego marszu 
po drodze polskiego Socjalizmu 
zadecyduje oczywiście postawa 
całego narodu, ale największy 
ciężar pracy i odpowiedzialności 
spadnie silą rzeczy na barki czyn­
nych i  ofiarnych członków obu 
partii robotniczych. Droga, po 
.której kroczymy, nie jest łatwa, 
tym bardziej, że naród nasz zaw­
sze wykazywał w  okresie histo­
rii Polski, niewiarygodną wprost 
łatwość do zaprzepaszczania naj­
wspanialszych, Jedynyćh sytuacji, 
zarówno w  sensie strategicznym, 
jak poUtycznym i gospodarczym. 
Szczególnie W ostatnich dziesię- 
cioleciach stanowiliśmy : najbar­
dziej niezdyscypHhowane, 'najbar­
dziej rozpolitykowane*$  jednocze­
śnie najmniej wyrobione politycz­
nie społeczeństwo.

Dlatego też na czele naszej wal­
ki o Socjalizm winna kroczyć 
walka o uświadomienie politycz­
ne i społeczne całego • narodu, o 
przestawienie wrodzonej Polakom 
psychiki emocjonalnej tia rozumo­
wą. I  oto jest pierwsze, wielkie 
zadanie stojące przed naszymi 
organizacjami partyjnymi: poprzez 
''Wychowanie socjalistyczne na­
szych członków, wychpwać w  so­
cjalistycznej świadomości całe 
Społeczeństwo, pomóc mu zrozu- 

' mieć sens naszego marszu i wska­
zać cele, jakie w  tym marszu zo­
staną osiągnięte.

k  -N ie  wolno zapominać, że ele­
menty polityczne i społeczne na­
szej rzeczywistości inaczej Są 
rozumiane i  ' odczuwane prźez 
przeciętnego obywatela —  inaczej 
przez świadomego członka naszej 
Partii.

‘ Gdy dla przeciętnego obywate­
la ocenę rzeczywistości stanowi 
zwykła suma doraźnych korzyści, 
które otrzymuje on, w  rezultacie 
takiego właśnie a nie innego Uf 
kładu stosunków, to dla socjali­
sty 'ważnym jest przede wszyst­
kim to, czy zostały we właściwy 
sposób i dla dobra całego społe- 
ćzeństwa wyzyskane ■ wszystkie 
możliwości rozwojowe i ■ czy zo­
stał dokonany sprawiedliwy .'roz­
dział dochodu społecznego.

I właśnie dążenia naszych dzia- 
!Śczy szkoleniowych winny iść po 
linii wyrabiania jak najszerzej 

^.pojętego zrozumienia chwili obec­
nej i  tych możliwości, jakie ona 
ze sobą niesie w  pierwszym 
iżędzie wśród naszych towarzy- 
śzy a następnie, poprzez nich —• 
wśród całego społeczeństwa.

Bevin 
po u r lo p ie
leJLONDYN, Minister spraw zagra-' 
picżnych Ernest Bevm powrócił 
do Londynu z urlopu-" spędzonego 
w D orset W  poniedziałek rano 
tni ustei Be\m rozpoczął normal­
kę ̂ urzędowanie w  Foreign Offi- 

śce. *  .

ły  ograniczone do zera.
Pierwśzą ustawą antyzwiązko- 

wą była tzw. „ustawa Taft Hart* 
łfy * , nazwana tak od dwóch se- 
njatotów, }ej współtwórców. Jak 
wiadomo ustawa ta przewidywa­
ła, ze w* Sfaijafh”'  Zjednoczonych 
jpowątanie nęwy urząd rozjemczy, 
dla wszystkich spornych zagad­
nień dotyczących pracy i ptaiSw, 
Pierwsze skrzypce w  tym urzę­
dzie gra obecnie wysunięty przez 
wielkich przemysłowców, znany 
'ze swego ańtyrobptniozego nąsta- 
wienia amerykański działacz reak­
cyjny Dennham,

Jak donosi, prasa*- 'nowojorska 
wielu wyższych urzędników mini­
sterstwa p-racy? kolegów'Dennha- 
ma zostało zwolnionych: z zajmo­
wanych stanowisk na skutek koli- 
stawiali się oni jego ańtyrobotnf-

czej działalności. 1 
Artierykański świat $raey oka­

za ł się rozbity .w '"obliczu ofensy-

Irangutocjo pnie
przy odbudowie

Stodonii
— ormpijs lego 4-

W  dniu wczorajszym w go­
dzinach porannych przystąpio­
no we Wrocławiu do odbudo­
wy największego stadionu . w  
Polsce, jakim jest stadion „O-i 
Hmpijski".

Uroczystego rozpoczęcia prac 
wstępnych dokonał -prezydent 
miasta Kopczyński; wiceprezy­
dent Horwath, dyr. W. U. W F i 
PW  ppłk. Kasprzyk, Oraz przed 
stawiciele różnych związków, 
organizacji ■ i klubów sporto­
wych. Pierwszą brygadą, która 
przystąpiła do prac wstępnych 
przy usuwaniu gruzów są ro­
botnicy Cechu Budowlanego. 
Pracują oni bezpłatnie pod kie­
rownictwem Franciszka Jarosza 
i  Józefa Badury.

wywy, jaką przeprowadzała ,wiei- 
IM e przedsiębiorcy. 'Najw iększe, a- 
merykańskie organizacje robotni­
cze nie mogą porozumieć się w 

•sprawie > jednolitego frontu prze­
ciwko kapitalistom.
-■ Wt ostatnich dniach'okazało się, 
że tylko część związków zawodo­
wych należąca do, Amerykańskiej 
Federacji Pracy (AFL) wypełniła 
specjalne formularze, 'stwierdzają­
ce, -ż-e poszczególni jej członkowie 
nie są komunistami i / ż e  dany 
związek- ńie pozostaje pod wpły­
wem partii komunistycznej. -Nie-* 
które związki Oświadczyły, "ze 
przymus wypełnienia takich ' forrj 
mularzy narusza kardynalne zasa­
dy demokraci k
; Kongres związków zawodowych 
robotników przemysłowych (CIO) 
postanowił zbojkotować powyższe’ 
zarządzenie i przystąpić 'do osfrćj,, 
akcji zZ przywrócenie związkdm 
■ich, dawny d i przywilejów.

Ho P t p p  M o c ą
w poszukiwaniu skarbów

.LONDYN. Miody Norweg Ta.- 
gestąd przygotowuje się bj® w y ­
prawy po1 s ta rty  na wyspę Ko$|- 
IkusowSu gdzie, jfeT sie./znaj dów^ć, 
iegendaiwy' skarh, "poszukiwany^ 
przez podróżników od , przeszło 
trzystu lat. ’

Tagestad wyrusza łodzią moto­
rową mająca 36 stóp długości. 
Młody poszukiwacz'przygód1 jest 
pełen optymizmu..ęó do rezulta­
tów* wyprawy.

W- związku z  wczorajszym 
'świętem pracy (CIO)., zorganizo­
wała szereg Wieców- demonstra­
cyjnych, kfóre mają być inaugura­
c ja  '■ zaciętej wajkj, rpbotników 
USA przeciwko, ostatnim' Ustawom 
anty robotniczym.

Jak donosi” prasa noyojorska 
wielcy przemysłowcy zdają spbie 
sprawę z  groźnej sytuacji i orga­
nizują- ostatnio .specjalne kursy 
na których wykładana będzie tak­
tyka. zwalczania .związków zawo-' 
dowych. Wykła^owćauii na'  tych 
kursich mają b y ć 1 najwybitniejsi 
oficerowie pojicji' amerykańskiej, 
Prasą donosj rp.wmeż, że^kapitąli- 
ści będą sfę ja r a l i  < zlikwidować 
systęm umów zbjoroyych.

Skończyła się swoboda i  wspaniale zabawy na powietrzu i słońcu. 
Po przyjemnie spędzonych wakacjach na koloniach i obozach 
trzeba z nowymi siłami- powrócić znów. do pracy.

Nfenotowane Polsce cyfry:
ponad 5 mil. ton węgla 
wydobyli polscy górnicy w lipcu

koksu. Plan wykonany w  105*3 
proc. Eksport za lipiec węgla ka­
miennego i koksu osiągnął nie no­
towane nigdy w Polsce cyfry —  
razem 2.170.000 ton w  tym rekor­
dowe 801.000 ton przez porty mor­
skie -r- Szczęść Boże".

J . Cyrankiewicz

4 W ARSZAW A. Dnia 1 bm .'gte 
mier Józe‘f Cyrankiewicz otrzymał 
od Centralnego Zarządu’ Przemy- 
. słu W ęgjdwego w Katowicach de­
peszę następującej treści:- .

„Meldujemy, że górnictwo wę­
głowe w  lipcu rb. wydobyło 
5.086.172- tony węgla kamiennego. 
Pierwszy raz w Polsce wydobycie 
miesięczne przekroczyło 5.000.000 
ton. rpian państwowy wykonany 
w 100,3 proc., osiągnięta ’ wydaj­
ność na robotniko-dnlówk% 1.160 
kg, gdy w  lipcu 1946 —  1.004 kg.

Wyprodukowano 247.375 ton

Sensacyjne odkrycie

Kuzyn króla włoskiego

zamordowany przez Niemców
w  Polsce .

PO ZNAŃ1 W  miejscowości 
Zełichpwo pod Piłą, dokonano 
rew elacyjnego odkrycia w  cza­
sie oględzin znajdujących się na 
tym  terenie grobów, | ofiar nie- 
m ieckfęgo bestialstwa.

K ilkoosobowa k.cmysją, sk}ada- 
jąca się rrt. m  z prżSdśtawićieii
starostwa i PCK-----odkryła w
cżasie inspekcji g roby pięciu 
generałów . włoskich, ze zbunto­
wanej armii marszałka Badoglio.

W  wyniku badania zidentyfi­
kowano zwłoki, gen. bryg. Vaca- 
ned, gen. bryg. Trienti, oraz gen. 
Spartącco Carlo, gen. bryg. An-

droli, oraz kuzyna króla włoskie­
go  —  gen. bryg. Balbo Berlona 
Samannele. J

M ord-m iał miejsce 26 stycznia 
1945 r. w  czasie ewakuacji inter­
nowanych ofiaerów włoskich z 
oko lic  Gniezna. - :

W edtu g  eęznań ,św iadków *S! 
1S generałów .z - powodu osłabie­
nia N jam cy w y łączy li z, trans­
portu ' i  pozostawili czasowo w  
ŻblichoWie, 4.2 nich wobec kora* 
płatnego wyczerpania fizyczne­
go  zastrzelono.jednak na m iej­
scu, p iątego zaś w  odległości 
dwóch km od Źeljchowa. Za­
strzelonych zagrzebano w e 
wspólnym  grobie pod płotem 
jednej z w iejskich zagród. s (C)

Entuzjazm robotników

Zwycięstwo demokracji na Węgrzech
Nowy parlament da gwarancję 
odbudowy gospodarczej kraju 
w planie trzyletnim

BUDAPESZT (Obsi. wł,). W ybory do parlamentu węgierskiego 
zakończyły się w  niedzielę o godzinie 18. Przebieg wyborów był 
spokojny. Osoby, które usiłowdty wywołać awantury W kilku miej­
scach, ' zostały natychmiast- aresztowane. • !,•'

Korespondenci zągpanjeznl, któ­
rzy bez żadnych ctgranićzeń jeź­
dzili' po catym ,kraju ^stępując dó 
lokali wyborczych, stwierdzili; że 
wybory odbyły .-się'-5 w  jak nąj-

Zdrajca narodu -  voiksdeutseh
chce się „podzielić" z państwem 
100-milionowym
majątkiem

W A R S Z A W A  (tel. wł.). 1.000 
złotych pięciorublówek, kilkaset 
20-dolaróyręk fw  złocie, kilkaset 
now ych  monet, w ie le  brvlan-i 
tów, pereł i walut obcych w  
banknotach' papierowych — _ ra­
zem | skarb o w arto icf 100 m ilio­
nów  złotych b y ł przedmiotem 
rozpija w y  sądowej w  Toruniu.

W łaśc ic ie l tego m ilionowego 
skarbu kupiec toruński Wakare- 
cy  jest oskarżony o odstępstwo 
od narodowości polskiej, ponie­
waż w  roku 1941 zapisał się na 
volkslistę. i J

Podczas rew izji w  mieszkaniu 
W akarecego znaleziono skrzyn­
kę z olbrzymim  skarbem, które­
go  większość przesłano.-na prze­
chowania do Ministerstyra Skar­
bu. W akarecy stara- się na dro­
dze, prawnej o. zwrot swojego 
mienia. Sąd zdecydow ał mająt­
ku n ie  oddawać, póki sprawa 
W akarecego jako yolksdeuischa

nie będzie całkow icie załatwio­
na. M ów i się, że W akarecy do­
brow oln ie chce oddać połowę 
skarbu państwui żądając „ty lko" 
drugiej p o łow y  dla siebie, (z. a.)

„Batory1* ruszył
w nowy rejs
. G D YN IA . W ed łu g  z góry  usta­

lonego planu —- polski trans­
atlantyk m/s „Batory" ruszył w 
now y rejs —  do N ow ego, Jorku. 
Siatek m. in. ęabrai z Gdyni 1.00 
osobową wycieczkę Polaków :z 
Am eryki, która zwiedzała Polskę 
oraz nową partię, ok. 150 dzieci, 
zaproszonych przez duńską' cha­
rytatywną organizację „Ratujmy 
dzieci" na trzymiesięczny pobyt 
w  ojczyźn ie Andersena. Dzieci 
w  Kopenhadze zejdą na ląd, 
gdzie na statek oczekują nowi 
ju t pasażerowie, Z Souihampton 
„Batory" zabierze również ari-" 
gielskich turystów ; do Stanów 
Zjednoczonych,

większym porządku,' przy bardzo 
dużym udziale glosujących, 'i- 

Do wyborów stanęło 10 partii, 
z których '4 tj.. -partia socjal-de- 
mokratyczna, komunistyczna, drób 
riych -posiadaczy .i narodówó- 
chtop&ka z góry zgłosiły się do 
bloku stronnictw demokratycz­
nych. Oddzielnie szło do wybo­
rów 6 partii: zgromadzenie kobięt 
chrześcijańskich, katolicka partią 
ludowo-demokratyczna, partia ra-

dykalna, niezależna partia węgier- 
ska '(PfeiffeńaTT nięzaieżna partia 
demokratyczną' fe(Palogba),- 4 ;  partia 
mieszózańsfco-dempkratycżjia.
' Wediug nieoficjalnych danych 
Mok Stronnictw demokratycznych 
osiągnął zdecydowane* -zwycię­
stwo zdobywając 62,7 proc* man­
datów; i  tego partie roijotniczp 
zdobyły ,4t,5 jiroc., fkomuąiści 23,4 
proc. i socjaliści 18,1 proc-). Opo­
zycyjna partia Pfeiffera'"zdobyła 
14,6 proc. głosów", katolicka 13 
proc;., partia Palbgha 5 proc.

Wynik wyborów został przyję­
ty z'entuzjazmem przeż 'robotni­
ków w  Budapeszcie. \ Ną zebra­
niach swoich blok demokratyczny 
oświadczył; że nowy’ * parlament 
da gwarancję odbudowi gospo­
darczej W ęgier w planie- 3-tetnim.

Kryształowa waza z Dolnego Śląska
jako wyraz,wdzięczności Polski 
dla ..BobR of EngloniT

W ARSZAW A. W  dniu 9 wrze­
śnią wyjeżdża z Warszawy dele­
gacja Polskiego • Banku Narodowe­
go z min. skarbu Dąbrowskim na 
czele. ■*

Delegacja uda się najpierw do 
Sztokholmu, gdzie przeprowadzi 
rozmowy z- prźedstawicelami Kró- 
lewskiego Banku Szwedzkiego, 
skąd następnie ppjedzie do Lon­
dynu. ' W  Londynie delegacja Pol­
skiego Banku-Narodowego wręczy 
Narodowemu Bankowi Angielskie 
mu piękną kryształową wazę w y­
kopaną przez" polskiego robotnika 
w jednej z fabryk kryształu na 
Dolnym Śląsku.

Dar ten jest wyrazem wdzięcz­
ności za pracę i pomoc, jaką wy­
kazał „Bank of England" Polsce-w 
czasie wojny. W  Londynie ‘delega­

cja polska spotyka się także z 
przedstawicielami Banku Między­
narodowego.

Francji zagrana 
faszyzm  - 
mówi Ramadier
'PAR YŻ . Na konferencji praso­

wej premier Ramadier powiedział, 
że wolności Francji wciąż jeszcze 
zagraża niebezpieczeństwo. W ol­
ność odzyskana-pó okupacji - nie­
mieckiej nie jest jeszcze mocno n- 
gruntowana. Faszyzm, mimó, że 
rozgromiony, zągraża wciąż Frań-; 
cii. Wszelkimi - sitami naród mu­
si wykorzenić pozostałości faszyz­
mu.

mówi w Poznaniu:

Musimy budować 
jednolity front 
w skali światowej
© '  Mówię do Was w  Poznaniu, 
w  przeddzień 8-ej rocznicy wrze-* 
śnią 1939 roku, w  którym'rozpo­
częła się na ziemiach Polski naj­
większa z wojen, jakie przeżyła 
ludzkość. Niezatarty się jeszcze 
u nas ślady zniszczeń dokonanych 
przez niemieckiego' okupanta. 
Dzień t  wrześnią 1939 r. głęboko 
i wrył się w' pamięć PolakóW-. 
Szczególni wymowę ma fakt, że 
8-ma rocznica najazdu na Polską 
^zbiega się z faktem zapowiedzi 
-odbudowy ■ gospodarczej NieraiętS

rej - mówiło się w  latach ' wojny* 
że była natchnieniem narodów 
Walczących ’o' wolność.'

©  Po ciężkich latach • wojny ro- 
botnicy,
cująca, przekreślając błędy prze­
szłości śmiało skierowują Polskę 
ńa nbwe tory rozwoju, opartego 
o nową politykę zagraniczną, nią
0 frazes, że nie oddamy ani gu­
zika, ale o przyjaźń i realne soju­
sze z sąsiadami, przede wszyst­
kim ze Związkiem Radzieckimi 

©  W  czym tkwi ta zdumiewająca 
żywotność odfódżohej Polski jeśli 
nie w  dokonanej przez świat pra­
cy,! przez klasę robotniczą prze­
budowie społecznej. Oglądanie się 
na pomoc zewnętrzną w naszej 
przeszłości było związane ze smu­
tnym doświadczeniem: w  nąjtra-. 
giczniejszch wypadkach" zostawa­
liśmy opuszczeni. Plajęgo najpil­
niejszym nakazem . chwili jest . 
dziś zdwojenie . naszego własnego

rodowego wysiłku.
©  Klasa robotnicza wykazała so­
lidarność. w  walce z reakcją. W  
Walce o demokrację w Polsce brał 
przede yrszys.tkim udział robotnik 
i. .ehłop. Solidarność klasy robo- - 
tniczej,' spHdarneść PPS i PPR jest 
najważniejszym elementem konsjo- i 
iłdacji, wszystkich sił demokracji/
1 polskiej,
©  Dzisiaj musimy podjąć trudną, 
a jakże. konieczną próbę budowy 
jednolitego frontu, w  skali świa­
towej. Idzie ku nam nowa fala 

[ataku monopolistycznego kapitału. 
Międzynarodowy . kapitał dąży do 
odebrania robotnikowi jego zdo- 

[byczy socjalnych. N ie po -to wy*, 
graliśmy wojnę, abyśmy się od/ 
dali w ręce kapitalistycznych tru­
stów i'karteli. Jest dla nas dziś 
widoczne, że w  sercu Europy od­
budowuje się kapitalizm niemie­
cki, ten sam kapitalizm, który po­
grążył nasz naród w  odmętach ' 
wojny i szedł na podbój całego 
świata. . . . .''
©  Jakaż siła zdolna będzie pow­
strzymać tę falę ofenzywy kapita­
listycznej, jakaż siła zdolna będzie 
bronić niezależności gospodarczej.
{ politycznej narodów, wolności i 
pokoju.
' Odpowiedź nasza jest jasna; 
te siły tkwią przede wszystkim 
W Zorganizowanej świadomie kla­
sie robotniczej wszystkich krajów, 
walczącej o postęp świata. .

LONDYN. Agencja Reutera do­
nosi, , że gubernator, holenderskich 
Indii Wschodnich ,, Hubertus vaft 
Mook wyleciał samolotem z  Bar 
ławii, udając się. do • Holandii 
gdzie omówi z rządem propozycje 
Rady Bezpieczeństwa w  sprawie 
zażegnania konfliktu z republiką 
indonezyjską.
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Reuolta wojskowo
w Ekwadorze
przeciwko 
nowemu rządowi

N O W Y  JORK. Agencja Reu­
tera donosi, że w  miastach Rio- 
bamba i Guaranda (republika 
Ekwador) wybuchła rewolta woj­
skowa przeciwko rządowi puł­
kownika Carlos Mancheto, który 
w  ubiegłym tygodniu obalił pre­
zydenta dr Jose Velasco Ibarra. 
W ojska pułk. Mancheto vopuści­
ły  stolicą Anito i wyruszyły prze­
ciwko powstańcom. Rząd’ w  ofi­
cjalnym komunikacie stwierdza, 
Ze w  reszcie kraju panuje spokój. 
W  stolicy Ekwadoru przypuszcza 
się, te partia konserwatywna po­
piera rewoltę, gdyt konserwaty­
ści stoją w  opozycji do rządu 
pułki Mancheto.

Nowy światowy 
rekord 
szybkości lotu

LONDYN. Na międzynarodo­
wych zawodach lotniczych, kii* 
rt  odbyły się w  niedzielę w  
Koili, ustawiony sostal nowy re­
kord światowy: pilot John Cun- 
ningham na samolocie „De Havil- 
land" osiągnął przeciętną szyb­
kom 799 km na godzinę. Po­
przedni rekord porucznika Bair­
da wynosił 794 km na godzinę.

Czy napad na przełęcz Jabłonkowska
w  dniu 25 sierpnia był odosobniony?
Atak piątej kolumny na Tarnów

przechowalni kolejowej w  Tarno­
wie.

Bomba ,©• dużej sile wy buchta w 
nocy-dnia 25 sierpnia 1939 fr, ni­
szcząc cześć dworca, zasypując 
cześć peronów i powodując ofiary 
w  .ludziach.

W  numerze „Kuriera" z 1 września poświęconym rocznicy w y ­
buchu wojny omówiliśmy fakt napadu niemieckiego na. przełęcz 
Jabłonkowską jeszcze w  dniu 25 sierpnia 1939 r„ który byt pier­
wotnie ustaloną przez Hitlera datą wybuchu wojny. W  związku z 
tym artykułem, p. Jerzy Koper przypomina zapomniany fakt, te  w  
tym samym dniu miał miejsce jeszcze drugi napad niemiecki.

Ostatnio dużo się pisze o, tym, 
że wojna miała-się zacząć nie dn.
1 września, a dnia 25 sierpnia 1939 
roku.*'

Jako dowód podaje się atak na 
przełęcz Jabłonkowską, dokonany 
przez spadochroniarzy. 
i P u *  był to jedyny akt dźiałań 
wojennych. *

Równocześnie, z atakiem na 
przełęcz dokonano wysadzenia 
części dworca kolejowego w  Tar­
nowie. . . .
- Dworzec ten stanowis wezteł ko­
le jo w i na linif Kraków w  Ptze- 

Imyśl, i stamtąd odchodzą na po­
łudnie i północ linie niezwykłe 
ważne pod względem strategicz­
nym do Nowego Sącza i Jasia, o- 
raz do Sżczutina.

Zamachu dokonano drogą zde­
ponowania botpby zegarowej' w

Uczestn cy uniki podziemnej
nie pragną przywilejów /
śe  możności pracy
i utrzymania

W ARSZAW A. W  drugim dniu 
zjazdu delegatów Związku Uczest­
ników Walki o Niepodległość i 
Demokracje, sprawozdanie z do­
tychczasowej działalności Zarzą­
du Głównego złożył pułkownik 
Sek-Małecki. /'

Głównym zadaniem chwili ó- 
becnej jest stworzenie dla człon­
ków Związku warsztatów pracy,

Bułgarskie
m  mlądzynorodowe
w Plowdiwie

SOFIA. W  dniu 31 sierpnia pre­
zydent republiki bułgarskiej W a­
syl Kolarów otworzył międzyna­
rodowe targi w  mieście Plowdiw. 
Wśród krajów, biorących udział 
w  targach, znajdują sie: Związek 
Radziecki, Jugosławia, , Polska, 
Czechosłowacja, Rumunia, Pale­
styna, Anglia, Francja, Stany 
Zjednoczone, Dania i Szwecja.

902 akTG Kontrolne
przeciwko
szkodnikom
gospodarczym

W ARSZAW A. Organa Komisji 
Specjalnej do walki z nadużycia­
mi i szkodnictwem gospodarczym 

s przeprowadziły w lipcu na terenie 
całego kraju 902 akcje kontrolną 
przy udziale 11.661 osób. Obję­
tych kontrolą zostało ogółem 
22.425 punktów sprzedaży i spo­
rządzono 7.677 protokółów kar­
nych.

oraz odpowiedni* zorganizowanie 
akcji.' feMaj&dwwfr r

Na mocy rozporządzeń Misi. Ad­
ministracji 1 Publicznej Związek. 
przejmuje- obecnie majątek nale­

żą c y  do byłego Związku Legiom-; 
tsfdw i Federacji Obrońców Oj­
czyzny.

Po sprawozdaniach rozpoczęła 
się dyskusja, w  której omawiano 
stęśunek społeczeństwa do by­
łych uczestników walki podziem­
nej. Uczestnicy wąlki podziemnej 
ple pragną jąkićhś specjalnych 
przywilejów,' któreby /wytworzy­
ły  z nich' uprzyWilejóWńą kastę 
ludzi, ale dążą do osiągnięcia ta­
kiego stanowiska w  społeczeń­
stwie, które Zapewniłoby im moż­
ność pracy i utrzymania zarówno 
rodsdń Własnych-łąk i- tó d z h j i ę  
.poległy# towarzyszach broti|

Nooio porfln nlem ecko
propaguje
„orientach
a m e r y k a ń s k ą '

LONDYN. Jąk’ donósi radio 
lm*burśkię, 'władże okupacylins Ąó 
znały nowoutworzoną partię nie­
miecką. Jest to „Związek Repu­
blikański" o wybitnie proamery- 
kańskiej orientacji..

Nowa partią Zamierza’' rozcią­
gnąć działalność na brytyjską 1 
francuska' strefę okupacyjną.

protest
Światowej Federacji 
Młodzieży

PRAGA. Rada Naczelife Świa­
towej Federacji M łodzieży  De­
mokratycznej uchwaliła - rezolu­
cję w  sprawie złożenia protestu 
u rządów W ie lk ie j Brytanii, Sta­
nów  ' Z jednoczonych i Francji 
orąz u Rady M inistrów Spraw 
Zagranicznych przeciwko n ie­
dopuszczeniu komisji Federacji 
M łodzieży  Demokratycznej do 
zachodnich stref okupacyjnych 
w  Niemczech.

Następnie Rada postanowiła 
odrzucić prośbę • przedstawiciela 
niem ieckiego Honeggera o przy­
jęcie m łodzieży^ niemieckiej do 
Św iątówej 'Federacji M łodzieży 
Demokratycznej, postanowiła na­
tomiast współpracować z organi­
zacją niem iecką „Freie Deutsche 
Jugend"..

Sprawcy zostali po kilku dniach 
ujęci i przyznali się do dokonania 
żąmąehu ńa poieęenię ńiemteekie- 
go w y wiadu.' Zamach miął być dó-j 
konany #  inny spóśób1, "jednak 
woljec zwłoki i obawy ei}’ębwy ce­
nią oddano bombę do przechoyvąl- 
ni, gdzie jej moc wybuchowa ze 
Względu na ;‘raiefśde, mńno dużej 
sity' Wyblłćhtf nie' spowodowała 
stłat żatttmr^rtyclft ; 'ifć  wy-' 
wołała paniki’ przewidzianej na e- 
fekt łącźny z wiadomością o wy-¥ 
buchu wojńy.

Sprawcy przyznali również, że 
odwołano polecenie, odwołanie 
jednak otrzymano za późno.
I Dochodzenie w  sprawie' prze­
prowadzał kierownik wiydziąłu 
śledczego . w  Tarnowie Buben, 
k t f r y ' obejmie frze&ywa ‘ za gra­
nicą. >

Pierwsze oddziały niemieckie 
wkraczające do Tarnowa, miały 
nawiązać kontakt z grupą piątej 
kolumny i w  związku z jej aresz­
towaniem chciano aresztować sę­

dziego Czaplińskiego,, obecnie ad­
wokata w  Tarnowie, jednego z 
nestorów sądownictwa’ polskiego.

Fakt zniszczenia dwońca pu- 
bffkowany był V *  prasie 26 i 27 
sierpnia 1939 r. i dzijyąljn- lest, 
że ja<M a  fakt, jeżeli. jjf-;
sze Sie o ataku ęa przelęoz jab- 
ionkowską.

Jerzy Kopera.

Pośredni sprawca
śmierci 9 0  osób 
aresztowany
' PARYŻ. W  związku z pożarem 
w kinie „Le Select", wskutek któ­
rego 90 osób straciło życie,' dy­
rektor .kina Antoine Moufllade zo­
stał 'areszłowetńy; Będzie on piCią- 
gr(iętl5',, dó odihjwiedzjsilnoścl ,za 
nie przestrzeganie przepisów o 
bezpieczeństwie 'widowisk. *.

Faworyzowanie Niemców
wywołuje rozgoryczenie innych narodów 
Oświadczenie
anib. Wirnewicza \
dla prasy zagranicznej

W A R S Z A W A  (teł. w ł . ) . , W ra­
cający do W aszyngtonu am­
basador R. P. w  Stanach Zjedno­
czonych Józef W in iew icz o- 
świadczyt przedstawicielom  pra­
sy zagranicznej, że n ie  tylko, 
w  łonie ^rządu polskiego, ale w  
całym  narodzie polskim panuje 
rozgoryczenie z powodu po­
lityk i mocarstw zachodnich fa­
woryzujących zbytnio szybką 
odbudowę N iem iec na nieko­
rzyść państw alianckich, które 
ucierpiały wskutek działań w o­
jennych. ,

Ambasador W in iew icz pod­
kreślił, że narody europejskie 
óbaWiają się jeszcze wzrostu pro­
dukcji; stali um ożliw iającej 
N iem com  dominację w  Europie. 
Następnie ambasador W in iew icz 
ośw iadczył; że ' jego  zadaniem 
jest utrzymanie m ożliw ie do­
brych  stosunków m iędzy Polską 
i Stanami Zjednoczonym i. Naród

Całkowita niepodległość dla Palestyny
i utrzymanie gospodarczej jedności
przewidują proekt ONZ

GENEWA. Komisja specjalna ONZ do spraw Palestyny przesłała 
do Zgromadzenia Generalnego Narodów Zjednoczonych sprawozda­
nie 1 zalecenia w  sprawie zagadnienia palestyńskiego;

D ia n  w o w y
Kongresu Słowian 
w Ameryce

NO W Y JORK. Kongres Słowian 
Amerykańskich, grupujący demo­
kratyczną część Amerykanów sło­
wiańskiego pochodzenia, rozpoczął 
wydawanie pierwszego staiego orga 
nu Kongresu kwartalnika „The 
slavic american". W  numerze 
pierwszym tego bogato ilustrowa­
nego magazynu, ukazały sią arty­
kuły czołowych działaczy amery­
kańskich pochodzenia jugosłówiań 
śkiego, polskiego, bułgarskiego, 
i rosyjskiego.

Państwowa

F a n  Beczek i Kadzi Nr 9
Wrocław, ul. Siemienskiego 7/11
produkuje:

beczki, kadzie wszelkie­
go rodzaju oraz wyroby 
w ch odzące  w zakres 
bednarstwa.

Fabryka odda kilkanaście wagonów trocin
b e zp ła tn i*

Komisja jednogłośnie' uchwaliła 
następujące zalecenia natury ogól- 
iwj: 'V f f ź t
#  Brytyjski mandat nad Palesty­
ną powinien być w  najkrótszym

Trzecia rocznica
powstania słsiimtR ego

PRAGA- W  Turczańskim św. 
Marcinie, w  obecności, członków 
rządu czechosłowackiego, korpusu 
dyplomatycznego, delegacji zagra­
nicznych s z Polski, Jugosławii, 
Bułgarii oraz Związku Radzieckie­
go i niezliczonych tłumów słucha­
czy, przemawiał z okazji 3 roczni­
cy, narodowego powstania słowa­
ckiego premier Gbttwald.

W  przemówieniu swym podkre­
ślił on wielkość czynu ludu sło­
wackiego, który .przed całym 
światem ddowodńił, że nie pragnie 
mieć nic wspólnego ze zdrajcami,, 
ale że należy do wielkiej rodziny 
słowiańskiej.

W  końcu swego przemówienia 
premier Gottwald zaapelował db 
Czechów i  Słowaków, aby .że 
wszystkich sił pracowali dla do­
bra .wspólnej ojczyzny —  Czecho­
słowacji. '

PRAGA. Miejska rada narodo­
wa w  Turczańskim św.- Marcinie 
uchwaliła na uroczystym posiedze­
niu nadać obywatelstwo honoro­
we miasta zmarłemu prezydento­
wi Stanów Zjednoczonych Roose- 
veltowi in- memoria oraz genera­
lissimusowi Stalinowi.

czasie zniesiony i Palestyna po­
winna . otrzymać całkowitą nie­
podległość.
#  W  okresie przejściowym* admi­
nistracja w  Palestynie, powinna 
być powierzona Organizacji Nar'o- 
dów Zjednoczonych;

>0 Całkowita wolność religijna o- 
raz wolny dostęp do ^więtych. 
miejsc powinny’ być zagwaranto­
wane.
#  Palestyna powinna otrzymać 
konstytucję .demokratyczna, prze­
widującą gwarancję praw czło­
wieka i praw mniejszości,
£  Przęd otrzymaniem niepodle­
głości państwo palestyńskie po­
winno uznąć zasady Karty Zjed­
noczonych i zobowiązać śię do 
rozstrzygania wszelkich • sporów 
na drodze pokojowej.
0  Jedność gospodarcza \ pańśtwa 
palestyńskiego powinna być utrzy­
mana. .
#  Wszystkie państwa pośiadaja­

tce przywileje w  Palestynie, po-, 
[winny się zrzec tych przywilejów.,
0  Komisja specjalna ONZ wzy­
wa narody zamieszkujące Pale­
stynę do współpracy nad roz- 

, wiązaniem trudnej sytuacji i do 
porzucenia wszelkiej polityki 
gwałtu.

Delegaci Kąnady, Czechosłowa­
cji, Gwatemali, Holandii, Peru, 
Szwecji i Urugwaju wysuńęli 
projekt przewidujący podział Pa­
lestyny na trzy organizmy pań­
stwowe, jednakże z utrzymaniem 
unii gospodarczej. Według tego 
projektu, Palestyna miałaby być 
podzielona na państwo arabskie, 
państwo żydowskie i miasto Jero­
zolimę. Po okresie przejściowym, 
który by trwał dwa lata, państwa

arabskie i żydowskie uzyskałyby 
niepodległość.' Miasto Jerozolima 
pozostawałaby pod zarządem ONZ. 
Gnbenfator'byłby wybierany spo­
śród ez!pntów,,QNZ j. gie mógłby 
ibyć ani fĄ c  hem, ani Żydem. .

Delegaci i iiii, Iranu i , Jugosła­
wii ..g^*$h^i'--iimg.'fiiW|MMÓrt|ą: tt* 
tworzenia z Palestyny niezależne­
go państwa federalnego ze stolicą 
w  Jerozolimie.

rząd polski są przekonani — 
powiedział w  końcu ambasador 
W in iew icz , f, że odbudowa 
Europy będzie* się dokonywać 
przez współpracę W schodu . z 
Zachodem.

Rotyflkiicjii
traktatów
z b. satelitami 
Niemiec 
we wrześniu

LONDYN; Wymiana dokumen­
tów', ratyfikacyjnych triktatów po­
kojowych z pięcioma państwami 
—  b. satelitami Niemiec ma nastą­
pić w  pierwszych dniach wrze­
śnią. Traktaty wejdą w  życie na­
tychmiast.

Upoważnione źródła brytyjski* 
podają, że obecnie toczą się na­
rady anglo-radzieckie w  celu u- 
'stalenia daty tej wymiany. Po­
dobne rozmowy toczą sią również 
na drodze dyplomatycznej między 
Stanami Zjednoczonymi i Fran­
cją.

Holenderskie, bomby #
na cywilną ludność 
Indonezji

BATAW IA. Komunikat republi­
kański ńjdnosi o atakach wojsk ho­
lenderskich, ną $ięikofędzi ha por 
ludnie ód Semarangti. Zmotoryzo­
wane wojska holenderskie na 60 
śąttocnpdacłi ppśuwają się na 
drodze-Nagelanń —  Diedzakarta.

Wojskom republikańskim Indo­
nezji udało się po gwałtownych' 
walkach odeprzeć napastników. 
Lotnictwo holenderskie bombardo­
wało ludhość Cywilną i jest wiele 
ofiar.

„Zielone koszule"
śpiewają hitlerowski hymn
na ulicach 
Londynu

Ld N D Y N . W  dniu 51 sierpnia 
polic ja  londyńska rozwiązała 
w iec brytyjskiej lig i b. komba­
tantów, do której na leży w ielu

Prauicoui dyrektorzy
dwustrefowej f  
rady ekonomicznej

N O W Y  JORK. Organ amory- 
kańskich kół finansowo-przemy- 
słowyoh „Business W eeK " do­
niósł w  ostatnim numerze o nie­
znanym pozostałej ptasie ame­
rykańskiej" fakcie w yborów  d y ­
rektorów niemieckiej dwustrefo­
wej rady ekonomicznej, które 
od b y ły  się w  końcu lipca we 
Frankfurcie.

Dyrektorami ow ej rady, będą­
cej najwyższym  ciałem dorad­
czym  niemieckim w  połączo­
nych strefach anglosaskich Nie-; 
mieć, zostali czterej członkowie 
najbardziej prawicowej partii 
niem ieckich: „Katolicka partia 
chrześcijańsko - demokratyczna" 

ze strefy amerykańskiej i czło­
nek unii chrzęścił ań sko - demo­
kratycznej że  strefy brytyjskiej.

Franco obawia się prawdy
więzi bowiem dzleei
skazane
na długoletnie kary 
za „terror"

MADRYT." Sekretarka Narodó- 
,swego Związku Studentów Brytyj: 
skichv Margaret Richards miała z 
ramienia Światowej Federacji 
Młodzieży Demokratycznej, udać 
się do Hiszpanii w  #celu przepro­
wadzenia wywiadu z dziesięcioma 
młodymi Hiszpanami skazanymi 
na karę długoletniego wiezienia, 
za rżekóme upraViaine aktów 
terroru. Hiszpańskie Ministerstwo 
Spraw Zagranicznych odmówiło 
jednak pozwolenia ńa .widzenie sie 
z więźniami, mimo, że wydało wi­
zę hiszpańską właśnie w tym celu, 
Początkowo -Światowa ' Federacja 
Młodzieży Demokratycznej wy-

W ARSZAW A (T eL  • wi.). Na 
dworcu kolejowym w  Bydgosz­
c zy  miał miejsce sensacyjny w y ­
padek. Straż kolejowa urządziła 
pościg za 3 Niemcami pfzebrany- 
mi w  mundury żołnierzy armii ra- 
dzieckiej. W  .wjjfniku . pościgu ;2 
Niemćńsy ńesfatet żabityth a, trze­
ciego ujęto żywcem.

brała komisję Złożoną t  siedmiu 
osób, która miała; udać sję 1 do 
Hiszpanii. Jednak władze hisz­
pańskie odmówjiy w iz wjazdo­
w y eh członkom komisji, czyniąc 
wyjątek dla Margaret Richards. 
Opinia J międzynarodowa interesu-, 
je się wyrokiem ze względu na 
wiek oskarżonych, z których kil­
ku’ma poniżej 16 lat życia. ,

członków brytYjskioj partii fa- 
szystowskiej Osvalda M osley ’*.

W ipc odbyw ał się w  dzieln i­
cy  Eastand. Faszyści stawiali 
opór przy rozw iązywaniu wiecu. 
Śpiewali hitlerowski hymn 
„Horst-Wessel-Lied" i wznosili 
okrzyki na cześć M osley'a. W y ­
w iąza ły  się bójk i z polic ją , przy 
czym  jeden z demonstrantów zo­
stał ranny i ^odwieziony do 
szpitala, Policja rozproszyła de­
monstrantów. 8 osób zesłało 
aresztowanych, 2 osoby spośród 
przechodniów i 1 policjant od­
nieśli lekkie obrażenia.

Powrot 
min. Lechowicza 
z Moskwy

W ARSZAW A. W  poniedziałek 
d n ,1 ^rześńią 'pórerócil z dwuty- 
godtiiolyego pobytu W Moskwi^ 
min- Ańrótyizacji, pb. W lodżimler* 
Lechowicz. ' •

Jak wiadomo, min. Lechowicz 
wyjechał do Moskwy, ćelem s fi- . 
natizońrania dodatkowych,* umów 
gospodarczych.

„Młodzież 
w .zecpoifko"
przed sądem

POZNAŃ* Pod zarzutem zor­
ganizowania na terania w y ż­
szych uczelni w  Poznaniu n ie le­
galnej organizacji pod nazwą" 
„M łodzież Wszechpolska", sta* 
iftęli przed wojskowym  sądem , 
rejonowym  w  Poznąniu W ła d ' 
Stanisław, Barisch Andrzej i Ka- 
źmierczak Zygmunt.

Sąd skazał, uwzględniając mło­
dy  w iek oskarżonych: W łada  na, 
6 Iat w ięzien ią , Bartscha na B lat/ 
więzienia oraz Każmierezaka naf 
3 lata więziiBnia,

Zimny tusz z Ameryki
Szanse realizacji planu Marshalla
coraz mniejsze

LONDYN.,.' Korespondent pary­
ski „Daily Telegrach" pisząc o 
planie Marshalla Wysuwa przypu­
szczenie, ź&kkJYtyka rzęćzozńaw-. 
eów amerykańs^ieh, którży w  Pa­
ryżu f skentfpiowali wyniki" prac 
człońków* komitetu: wylóanąwcze- 
go konferencji 16-tu odnosiła Się 
do następujących trzech punktów: 

1) zbyt wielką suma dolarów, 
której Europa ma zamiar żądać od 
Stanów Zjednoczonych; 2) Europa 
oczekuje więcej od pomocy ame­
rykańskiej • niż od zwiększenia i 
skoordynowania własnej- pro­
dukcji; 3) kontynuowanie planów 
upaństwowienia gospodarki w

chwilach wyjątkowo kryty ćąnyfch; 
co rzeczoznawcy amerykańscy u-f 
ważają za „doktrynerstwo".

Dar Rzymu 
na 800-lecie 
Moskwy

RZYM. Mjasto Rzym ofiaruje! 
Moskwie z okazji 800-lęcia j*}1 
powstania lwicę; ż brązu na pod­
stawie z  antycznego marmurU-j 
Komisarz Rzymu1 Casero; wyjei»| 
dża na dzień 7 września- do M«*.;j 
skwy na zaproszenia prazydooH 
sowietu Moskwy.

--- ,,__ . .. — ..
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GRAND-HOTELU
można óię-zaoount, smaczne 
obiady irńadama, kolacje, or­
kiestra . co*ą  not - .......-

{fćź tcu  i  (

—  -Obiady, kolacje,' zabtewa. \ 
i— Orkiestra codą noc gra.

. 'Jakby-się wkręcić na ro­
botę do tego■lokalu?

-t ' Ąetttcpę się grać na trąb­
ce i przyjmą nas do orkiestry.

Z ruin,piwnic i strychów
wygrzebujemy skarby
Zbieracze odpadków 
najmodniejszy zawód we Wrocławiu

Pierwsze muzeum we Wrocławiu
dostępne dla publiczności -
to tóafclwie Muzeum WoisKu PolsRieso

W  m isach'.‘ słychać łoskot, z 
rozwalone] bramy, Wypada ja ka­
wałki blachy, -lecą jakifeś^brltdJia 
sżniaty. Tym ' razem, tp nie szab­
rownicy. To prącujsj zbieracze'od­
padków. Coraz częściej widzimy-' 
na chodnikach w ó ze ęęk iza ła d o ­
wane tłuczonym szkłem, watkami;' 
szmat ł zmoczonym,rjK)|lartyrn pa-' 
pierem, a' z  ruin wychodzących, 
ubrudzonych łudzi. - 

AIes fiie żałujmy ićłrtak bardzo. 
To  nie przedwo|enni Smieciąrze" 
T o  ludzie, którzy .wprawdzie cięż­
ką pracą, ale potrafią zarobić i 15

prąw po wertepach gruzu.. Oto" 
nieduży„cliłopiećj1 drapie się, po 
.gzymsie,, apy^dóstęgnaó .resztek 
szkła jjad spaloną, pjarjia;., ;Jest, 
zwinny, n^i „indyjskie" oczy i nie 

.pżzepuścr żadnej szmaty. 'A fe czy 
•taka 'praca i est^pdftoiwiedjti& dla 
hteieejiCCzy nie \ odbiję się na ich 
zdroyiu? , .

oadwiga Majdw śka/zb e.rsŁ1 złom, 
z synem,1 który, zarohf sółjiąjw 'ten 
Jppsób nd buty i, ąesgyfy- do szko-i 
ł\ Gorszy widok przedstawiają 
ńatómiaśt. rgcfe, zbieraczy/: brud 
wbity w  pokrajana szkłem^ skó-

szjnat. Tygodniowo zbieracze -do­
starczają 'przeciętnie 20 ton ma­
kulatury. W  sierpniu wysłano ‘już 
do-przeróbki 150 ttm . odpadków 
papfęrawiycb, 300 ton stłuczkł i 
350 “ tyś:* butelek'. SkTacffiiea ma 
swoją1 bocznicę 'kolejową. Papier 
i szmaty wiązane w  Stu kilowe 
bele, ładdjp się tło,' pagonów, a- 
by za parę miesięcy znów do nas 
powróciły lako 'zeszy ły, jako pa­
pier na gazety i na miłosne liści­
ki! 0 tą-‘klasyczny przykład „per- 
•petntim mobile".

W  Spóld^iełpri Inwalidzkiej pra- 
cujd około 150 zbieraczy. Podob­
nych placówek ‘ jest we Ayrocłą- 
wiu 4*7::' Spółdzitoia Weteranów-

Śląskić^;^ Komitetu' Odbudowy 
Warszawy, prywatne . przedsię­
biorstwo „Surmet" ’r ' inne. Zbior­
nice. tą' płacą prz^&iętme 4.50 zł 
jfa. kifćf papieru rt' szmat, '3 zł. za 
kilo /stłuczki, 150 Zł za kilo 'bla­
chy, 3 — 5 zb-żajbhtelkę. Ale i' 
niewfnjia butelka' wydobyta z ru- 
in'potrafi mieć swóją niebezpteęz- 
'ną niespodziankę: 'niedawno ną 
pjacu odpadków, eksplodowała bu­
telka z ̂ fosforem; 'tąftiącf trzy to- 
bofnite. *

Gdy oczyszczą -sif ruiny i bez­
pańskie pjwnicąj ttóeba Kędzią, .od­
padki wydobywać od naszych 
skrzętnych gospodyń. W  ty,m ce­
lu należało, by uzysjkać z peritfa- 
li, odpadków w ' Łodzi, artykuły 
wymienne,, iąk rjra.rsłoiki ftd, kt<̂ -- 
te zacheciłyhy dj> porządkowania
strychów, i  komórek jBowięm w 
zbiornicach najlepiej w idać jak od 
ziarnka do^ąiarnką^-^i zbiera śię' 
miarka."'*. ‘ W. B—J.‘

W 'ósm ą rocznlbę wybuchu woj­
ny, zostało otwarte w  Ratuszu 
wrocławskim Muzeunj. Wojska' 
Polskiego.1,.^,;

Wrocławski oddział Muzeum 
będzie miał za zadanie zobrazo­
wanie^ odwiecznych zmagań' Ś lą ' 
ska„-z zakusami niemieckimi. Śląski 

f'6ń tlaf tysiąćął Opierał się skutecz­
nie naporowi' 'Niemców. Słynna 
trzytygodniowa obrona Niemczy 
w lOł?, ,r., zdedydby^ąła o klęsce 
.Ff&iryka II. W  róku 1109 Bytom, 
G łogów i>!Wrocław, ódpatły sztur­
my ‘Henryka \ Do /w \ cięstu 
tych przyczynił--się walnie łud ślą­
ski,-ł-t en-sam, który oparł-się zw y­
cięsko wielowiekowej, germaniza­
cji (ą przemówjfema dyr. Muzeum- 
ppłfo Sżacherękiego).

Muzeum ną fazie., ze względu pa 
szczupłość pomje.sztZeM,1 / jnogłó 
przedstawić- w  pierwszym rzędzie 
ty lko cząsy najnowsze, a **więfc 
przede wszystkim hóje minionej 

.Wojńy. - Mamy jednak .nadzieję, ’że 
z  czasem M uz eu m -z obrazuj e. czym

I byłj0Sj$$|Ęy w  Wojennej ‘ Histerii 
: Polskiej. - 8 5
| Otwarcia' Muzeum dokona! gem 
'Popławski, ob.eęni byli prezydent 
KhpcZyńsjci' { i - phzedstawięiejć:j, 

'yrójewódy, duchowieństwa, władz, 
miejskich dblacówek "kulturalnych. 
Objaśnień udziela! faisiosź Mużb- 
am — Przewalśkh,

W  Muzajim ; zgromadzone są 
zbroje od 1S do'18 w.: halabardy,' 
oszczepy, piki.Ą mundury kirasjer- 

'"skie i „kościuszkowskie, czapki u- 
łańskie,'  które Stały się wzorem 
dja armii wieltf Innych krajów. 
Owie' następne sale,'to eksponaty 
i ciekawe fotegrafie wójska współ­
czesnego: walk w  Hiszpanii, z 
1936 V ,  września' 1939 r., - doku­
menty przedstawiające zbrodnie 
okupanta, -walk ... partyzanckich i 
autentyczna prasa podziemna. .

& .Jeśt' to pierwsze. Muzeum we 
.Wrocławiu, tktóre od dnia dzisiej­
szego jestrotWarte dla publicz­
ności. * sa t  » *  #r*T! f-,, | 'Bk$

W  akcji Zbioru złomu wzięły udziaf szerokie rzesze.

tys. zł tygodniowo. Pracują cały­
mi rodżinarrti/-od .rana do -widczo- 
ra, za to na kolację-rnOga sobie 
pozwolić na sofidiią rporelę kjeł- 
basyj a w  niedzielę.-.pó^arte' łach­
many zamienić ń.a,/porządny gar- 
filtur.

Zbieracze. odpadków 4-,‘ t o ’no?| 
w y jawód stworzony przęz woj­
nę, zawód -obecnie „bardzo „mod- 
Eny" we W roćłżw j^ r i

Dzieci ' p fa ć u j4 f'fb ó d jii i<{j iakó 
zbieracze.. ^biirają prze.iyażnie 
tłuczkę .sźkłaną, ą  pracą ,s ta vm4a 
dla nich, urok „tajemnięzych" ■'yy-

rę, odciski na.dłoniach. -Pracują 
do tej pory1 jako „inicjatywa pry­
watna" t b ęz ,' kartek żywńbścio- 
wyćh i bez ubezpieczenia — a Kto 
odpowie za wypadłą.'*i obrażenia 
o- które nie jest" trudno przy tego 
rodzaju pracy.

“^Ludżre cj gromadzą, dobro „pań- 
rsiwQ.yreł kitórę ̂ p o jb lyńczo> jest. 
'Śmie^cięih,.'a' zgromadzone ' w 
składnicach^ stanowi majątek.

>. Qto plac Inwalidzkiej Spół|jżiel- 
ni.iGdpądk-ówi Sterty papierosy, 
^tkfajie -,,gbry“ * ^tŚczkP' 4 bele

Q m cie  u & asa f me W c o d a m iu

W loscy przywódcy socjalisyczm Iow Piętro Nenm i Leho Basso 
w  towarzystwie tłumacza i kores pandeata prasowego zwiedzają 

sowiecki cmentarz wojskowy,.

JA N  ŻER K O W SK I prezes Spotem

Domy towarowe w yras ta ją
jak grzyby po deszczu
Przeciętnie 300nowych punktów sprzedaży
powstaje w  ciągu miesiąca
Cyfry mowia o dynamice spółdzielczości
'"-'O wielkiej dynamice spółdzfel- 

•eźóści świadczy fakt,' iż .w ciągu 
miesiąca powstaje w przybliżeniu 
300 nowych spółdzielczych punk­
tów sprzedaży, Innymi., słotny mó­
wiąc; codziennie powstaje-w Pol­
sce 10- nowych placówek spół- 

'dżielczych; są to sklepy spoZyW- 
•cże oraz sklepy /branżowe, -jak: 
włókiennicze, zelazne, arfykdłów 

JWzytkuJ dfiiid.pwegO‘ i ; inłie SieC 
Rozdzielcza, na początkji roku bie- 
żącegą-, obejmowała , zaledwie 
,1*5.488, punktów, —  a już w poło­
wie .roku przekroczyła cyfrę- 
17.000 sklepów najrozmaitszego- 
rodzaju.

Jednocześnie nich spółdzielczy 
nastawiony jest : na . organizację 
domów .towarowych, jakjo •nowo- 
-cześnej formy hahdttu ’ detaliczne­
go," Sjaołgzielfczośc pierwszą zaini­
cjowała w  Polsce1 zakładanie do­
mów 'towarowych.1 Tak więc np 
w -Łodzi przy ,uj. Piotrkowskiej 
Nr’, 100, tam 'gdzie poprzednio był 
wielki lokal rozrywkowy* od pp- 
tosyy. roku ubiegłego istnieje dom 
towarowy Łódzkiej Powszechnej 
Spółdzielni Spożywców. N a 1 Zielo­
nym ‘Rynku W tejże -Łodzi' spół­
dzielczość założyła wielkie hale/ 
targowe, obejmujące ponad S0 
sklepów,' ź  artykułami pierwszej 
pofrżeK;^'^^ loro rokp orgamza/ 
cje. spółdzielcze stworzyły dojny 
towarowe w Katowicąćh,- Chorzo­
wie- oraz szeregu innych miast na 
-Śląsku. Dalej mamy -syzorowe de­
my towarowe w  Białymstoku, 
Bydgoszczy, Wrocławiu, Lublinie' 
i innych miastach,/' •

N O W I N Y

LITERACKIE

DOM TOW AROW Y W  KŁODZKU 
POWSTAŁ BĘZ POMOCY 

Z ZEWNĄTRŻ %

1 Ostatnio ^braliśmy udział w  o- 
twarciu domu- towarowego ■ w 
Kłodzku. Powstał on hez jakiej­
kolwiek pomocy z-zewnątrz Bez- 

.pęśrądnioj , potem., „gtrzymujemy 
wiadomość o otwarciu domu tod­
warowego , w  Tarnowie Społ- 

/dzieleżóśc/^eśt^ rówpleż ofghhiża/ 
torką pewnych gałęzi produkcji. J 
j Ząfówno. Wystawa Poznańska, 
ją̂ fc i-T a rg i .Gdańskie były p|a- 
stycznynr, przeglądną ^xodu,kcji 

- ąpół'd^Tel!cźej' nastawione}, zarów- 
Snó ną ■'rynek Wewnętrzny, ja k  i 
' na '•eksport'-
> •Spośród moiyyęh, wytwórczych 
piaćówfek’ * spółdzielczych; ó" ’  kfó,- 
rych powstaniu często otizymujer- 
my wiadomości, .poczesną...miejsce 
zajmują piekatrite2u masarnie. O-' 
środki spółdzielcze zdają -sobie 
dokładnie sprawę zf. tego, iz rp 
‘piekarnictwó spółdzielcze jfest nie- 
dostatącznie rozwinięte.

PeWne' działy/ produkcji rolnej, 
zwłaszcza zaś tę, - które J-śą związa: 
ne -z .pracą drobnych warsztatów 
chłopskich nie dadzą się* pomy­
śleć bez organizacji spółdzielczej

SPÓŁDZIELCZOŚĆ PRZEPROWA­
DZI KAMPANIĘ ZBOŻOWĄ 
Związek „Społem^1 jako czynnik 

koordynujący, stał się podstawo-' 
wyrp elementem, przy pombcy 
którego Fundusz Aprowizacji 
m ógł -zgromadzić potrzebne *nu 
żh§oby. zbóż chlebowy cli.- „Spo- 
łem“  jako organizacja .centralna, 
zadeklarowała dostarczenie dla 
Funduszu Aprowizacji 30.000 ton 
Zboża. W  rzeczywistości dostar­
czyła ponad 50.000 ton.'

Na-, tym %iie ' JcorLÓy-f Się wkład 
spórdziólc^ośsj do' akcji zbożowej' 
Funduszu , Aprowiząóji,,' bowiem 

..stwierdzić .nałeżyj j i g  ^PÓgąiC ł 85 
,:preg„ /zboża dóstaręźońiego ,dia 
Funduszu j Aprowizacji , -pizęszło 
przez organizacje spółdRialcRą, ,W 
nadchodzącej kampanii żbozoWejł 
polegającej na imhwypenkt wszel­
kich nadwyżek Zbożowych dla 

• przeciwdziałania spekulacji, "spół- 
;dziełcz4ść'/, deklaruje^ ,;J®Mkowitą 
gófotwPsc swego aparaju magazy­
nowego,-- orgąnizacyjnągo i luflz- 

łkifegó,fabe? kutego udziału akcja' 
me byłaby do pomyślenia,’ 

Również ̂ wymienić należy bran- 
, żę mleczajsko-jąjcżarską Wydział
Wi y 1'■" ‘■ iM w I l '"

'/jest 'jedyną ,plafcówką, któła' w 
skay|/o;golnokTaj®We]t/:, zóigamzo- 
wała ib iór j  -adaptację handlową 

-jaj -i‘ pjaduktow'-'mlecznych. Obe­
cnie Wydział te n ' przygotowuje' 
zasoby masła, jaj i  innych proefuk- 

. tów mleczarskich na pimę, tak, zę­
by konsument nie^był naraźmy 
na sezonową zwyżkę cen )S p ó ł- 
dziel,czyeksport/jjaj .rpzWija-j-SiĆ"

ZADANIE ZOSTAŁO W YKONANE 

- Należy odpowiedzieć na zarzu­
ty, iż w ’ obrocie spółdzielczym ge­
neralne miejsce zajmują artykuły" 
monopolowe f  przemysłowe na 
niekorzyść artykułów j rolniczych. 
Tu; trzeba przypomnieć, iż roz- 
dżiał artykułów monopolowych 
zo tał pow iPTZony spółdzielczości 
■yy momencie,! kiedy z tytułu roz- 
działu tych artykułów, trzeba by­
ło ponosić znaczne ciężary 
zwłaszcza >w związku że  stwarza­
niem 'jsfeęi r punktów sprzedaży' 
detalicznej'. Dzisiaj, dzięki zorga­
nizowanemu przez spółdzielczość 
aparatowi, artykuły , monopolowe 
są rozprowadzane, sprawnie, i ucz­
ciwie. j  teraz po dokonamu1 po­

wężnyćh wysiłków przez ' spół-"’ 
dzielćzóść;'=' znajdują się amatorzy 
na-' rozdział artykułów monopolo­
wych, którzy zazdrósnym okiem 
spoglądają’ ną" obroty monopolo­
we dokonywane przez spóldzieł- 

_ eżość, Rozdział ’ artykułów mo'- 
nppolowyęh był jednym z ko- 
lójnych .zadań powierzonych spóh 
.dziejczoś’c f l przez Państwo Ludowej 
zadanie ‘t o ' spółdzielczość wyko­
nała i fn.e ma zamiaru gov o‘dstą* 

r powat.

PąffÓ T  ARTYKUŁAMI ROLNI­
CZYMI j e s z c z e  z b y t  m a ł y  

Zgodzić się musimy z zatzuta- 
-mi, dotyczącymi zbyt jeszczę ma­
łego w naszym obrocie udziału 
artykułów pochodzenia . rolniczego,. 
Zwiększenie obrotu tymi' artyku­
łami uzależnione .fest jednak w 

‘ prostym stosunku, od .rozwoju,', 
spółdzielczości 'wiejskiej. 
v Rozwój- spółdzielczości w iejskiej,. 
zalezhy jest w znacznej mierze 

’ od Uregulowania stosurjków' gŚ- 
spodarczyęK w Polsce, tak aby 
produkty wiejskie po wygórowa­
nej cenie nie uciekały na pry- 

,watnyf rynek, miejski. ->•
Spółdzielczość w  Polsce rozwija 

feSŁu, w ..nieprzerwanym, ■ szybkijpt 
tempie, a wzrost ten należy uwa­
żać za otaiaw normowania się sto­
sunków i demokratyzowania ży-/ 
ciąĄ gospodarczego. kia'ju. i raH K

Wenus MlIońsKo
ma juz 2 .000  lat .

Mjenus Milońska jest oryginal­
ną rzeźbą jednego, z artystów grec 

;kieh z kopcą II w. przed Chr. 
Opiera się ona ńa dziełach grep- 
kich' j y  w i  Wykazuje i tó^-sanjo, 
cd 'one zrozumienie, dla piękności 
pestaci ludzkiej, W  jednej ż  utfą- 
'conyeh rąk trzymała bogini jabł­
ko (po grecku Yneloh) jako sym- 
bol wyspy Melas, dla której fi­
gura ta została zartówiona. Rzeź­
ba odnalezioną' na mifejscu w c. 
ł-820, przeszłą* w .posiadanie -,pa-

dzień dzisiejszy znajduje. ■' ■ >. 1

. ' — Józku, jak na „Chryzan­
temy" to 'dut-ciut za głośny.,

■Ą-— '.C<3 za granda z tym grar 
niem. , '

— To nie granda, tylko ord 
chcą pracować w „Grandzie".

Chłopaki madę r&wefi 
będziecie. gofcamt jp „Gran­
dzie" tylko fźućcie tą trąbię. ■
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Poniedr.

Dziś: Stefana 

Jutro: Szymona

NOCNE DYŻURY APTEK: 

i,Pod Aniołem" —  Szczytnlcka 28. 
nStąra Apteka",—  Kurzy Targ. 
„Pod  Zgoda" —  Witosa. 47.

Ważne telefony: Komenda Miej* 
ska M O. 134, straż pożarna 28-04, 
pogotowie PCK 24*24. ,

m m 3
CHCIAŁ  W Y M IN Ą Ć  POCIĄG

Onegdaj na pszejeżdzie kole­
jow ym  na Psim Polu zderzył się 
z prżej eżdżaj ącym  pociągiem  
osobow ym  Jerzy Maeiewicz z 
Zakrzewa.

Jak się okazało w  toku docho­
dzeń. M asiew icz jadąc na mo­
tocyklu usiłował wym inąć tory 
w  momencie przejazdu pociągu, 
m imo szlabanu zamkniętego. Re­
zultatem tego w yścigu  jest zła­
mana-kość udowa i silne potłu­
czenia.

- Rannego przew ieziono do szpi­
tala św. Jerzego,

ZN Ó W  KIESZONKOWIEC!
W  ciągu ostatnich dni mnożą 

« ię  w : zastraszający sposób w y ­
padki kradzieży kieszonkowych.
' O tó w  ćiąguidstairiich 24 go ­
dzin  marny do zanotowania dru­
g i  w ypadek  ..gościnnych wystę- 

' p ów " • n ieuchwytnego kieszon­
kowca. W  dniu wczorajszym  
Jadw idze Pieńkowskiej, jadącej 
tramwajem  lin ii -hr 1 skradziono 
z torebki dokumenty i 3.500 zł.

C H C IA Ł  s ię  N A  OSTATEK 
DOROBIĆ!

Onegdaj zatrzymano Niemca, 
Paula L iebicha,'który w  toku do- 

♦ chodzeń przyznał śię/. że w  prze­
w idyw an iu  prędkiego w y j azdu 
do Rzeszy, usiłował sprzedać 
kom pletne urządzenie’ mieszka­
nia.

■ Zatrzymanego wraz z aktami 
j dochodzeń przekazano do dy ­

spozycji prokuratora Sądu Okrę- 
| gow ego  w e W rocław iu.

MILICJA W  W ALCE  
ZE SPEKULACJĄ

^ W bzo rau w  godzinmsh rannych 
"  patrol 2 komisariatu M O  zatrzy­

mał na pl. Strzeleckim niejakie­
g o  Franciszka Kozaka z M iędzy­
lesia, za pobieranie nadmier­
n ych  cen za masło w  wysokości 
600 zł.' za kilogram.

Przy zatrzymanym' znalezione 
oko ło  15 kilogramów1 masła. To­
w ar Skonfiskowano, załrzymsne-

fo zaś odesłano do i^ydz ia łu  
arno-Administracyj nago Zarzą­

du Miasta.

Jak zwiększyć tempo odbudowy Wrocławia?
Za dużo formalności
przy uzyskiwaniu zezwoleń na remont

Wiadomo, ie  odbudowa ruin wrocławskich jest najważniejszym zadaniem władz miejskich. 
Miasto ma jednak na odbudowę kredyty niewielkie, subwencje Ministerstwa Odbudowy są kro­
plą w  morzu potrzeb —  wobec tego nawołuje się do odbudowy różne instytucje, organizacje i 
osoby prywatne. Zupełnie słusznie, bo tylko wspólnymi siłami możemy usunąć ogWm zniszcze­
nia wojennego we Wrocławiu.

Dlatego wydaje się, że każda inicjatywa w  kierunku odbudowy jakiegoś obiektu powinna 
spotkać się z pełną pomocą lub chociażby z ułatwieniami natury administracyjnej. Tymczasem 
rzeczywistość i praktyka mówią coś wręcz przeciwnego.

A b y  uzyskać w e  W rocław iu  
Zezwolenie na remont jakiegoś 
obiektu, nawet na n iew ielk i re­
mont murarski natóży przed­
stawić; ty le  podań, próśb ij za­
łączników, że ma się ochotę zre­
zygnow ać z pow ziętego zamiaru 
odbudow y domu, czy  w illi.

Starania zaczynają: się od 
działu Osiedleńczego, gdzie na­
le ży  uzyskać akt przekazania re­
m ontowanego obiektu w  tym­
czasowe . użytkowanie lub za­
świadczenie .o niestawianiu prze­
szkód ( I ) .w  jego  odbudowie.

niebeznft7ii9 Hem
przy ul. Pułaskiego 36

Lokatorzy domu przy ul. Pułaskie­
go 36-już od dłuższego czasu są za­
niepokojeni stanem swoich mieszkań, 
w których pęknięte stropy grożą 
zawaleniem. Coraz bardziej pogłę­
bia się też rysa w jednej ze ścian 
dOmą? ■ -Jfie’ należy tbimwżyi1 jjeju* 
konsekwencje może za sobą pociąg- 
nąć ten stan. rzeczy. . Przechodniom 
grozi nadto komin; tego domu. W  
komin trafił odłamek bomby powo­
dując jego przechylenie o  kilkanaście 
.centymetrów. Któregoś dnia może 
się on zwalić na przechodniów, 
gdyż opiera. sĄ o drewnianą, prze­
gniłą kontrakcję dachu. *
, Mieszkańcy1? jćsśtw pą.- początku 

czerwca/fer. zameldowali o  tym Za-’ 
■ rządowi Nierąchómbśti Miejskich, 
lecz dotyęfeżas Zarząd nie przedsię­
wziął żadnych kroków, które mogły­
by zlikwjdowstć możliwość katastrofy 
i "braku dijchu ńadigłbwą dla kilku-, 
nastu rodzin, •

M o d o
PnsPotfski
wraca z urlopu

l/i Dtiia 3 września powraca z ur­
lopu wojewoda Stanisław Pia­
skowski i obejmuje w 'ty m  drtiu 
urzędowanie.

Z Nadzoru Budowlafiegó nale­
ży  uzyskać kom isyjńe stwier­
dzenie procentow ego zniszcze­
nia obiektu i zezwolenie na re­
mont. ' ' ■ * _

Z Zarządu Nieruchomości 
M iejskich zgodę na remont (I) 
i zaświadczenie, że urząd tdh 
nie - zamierza remontować obiek­
tu w e własnym zakresie, 

W reszció z urzędu Wojewódż- 
k iego jeszcze jedno zezwolenie 
na rem ont1 z pięciom a załączni­
kami. •

A ló  W ymienione „papierki" to 
jeszcze n ie wszystko. A b y  uzy­
skać u każdego z tych urzędów 
żądane zaświadczenie trzeba 
złożyć szereg dodatkowych 
Wniosków zaświadczeń, planów 
odbudow y itd.

Dla przykładu pierwsze, z ko­
le i załączniki przy staraniu się 
o  uzyskanie aktu tymczasowego 
użytkowania obiektu. Do tego 
należy, w  W yd z ia le  Osiedleń­
czym  złożyć: podanie, życiorys, 
zaświadczenie przesiedlenia, za­
świadczenie od administratora, 
że obiekt jest niezająły, koszto­
rys odbudow y, w yc iąg  katastral­
n y  i wniosek mieszkaniowy.

1 Odbudowa W rocław ia będzie 
się' mogła zacząć dopiero 
wówczas, k iedy 1 formalności 
związane z nią zostaną ograni­
czone do minimum i kiedy-będą 
zagwarantowane jakieś prawa 
w łasności' ,-w ą jl użytkow ani* 
W stosunku do odremontowanych 
obiektńW. Dótychpzas. o _ tych 
sprawach dużo *ię mówi, ale. 
bardzo n iew iele się robi —  jeśli

po wyremontowaniu budynku, 
płaci .się od n iego normalny 
czynsz' bez u lg 1 praktycznie nie 
ma się do nieero żadnych praw 
indywidualnych.

W* innych miastach, jak np. w  
Pognaniu potrafiono' te sprawy 
uregulować i d latego prawie nie 
w idać w  nich już zniszczeń w o­
jennych. Nawet .W arszawa za­
stosowała ogromne , ułatwienia 
przy odbudow ie dom ów zwal­
niając odbudowane ob iekty od 
czynszów na pew ien  okręs.

W e  W rocław iu  nie zastosowa: 
no dotąd żadnych praktyęzhYch 
ułatw ień w  tym kierunku i dla­
tego drugi sezon budow lany zo­
stał u nas W dużej części stra­
cony. ,

Przez zimę zniszczenia budyn­
ków  zwiększą się o dalsze pre­
zen ty  i •jeśli- stan ten n i*  u leg­
nie zmianie ogromne zasoby ma­
terialne nadające się jeszcze do 
wykorzystania zostaną bez­
powrotnie stracone. S. T.

Dilek wocMrim lusintorom społecznym
państwo zyskało kilka milionów

Na terenie Wrocławia powoła-, 
ni zostali przez Mięjską Radę Na­
rodową lustratorzy - społeczni w  
liczbie 28 osób, których zadaniem 
jest dopomo^enie urzędom 'skar­
bowym w. wykryciu, faktycznych 
źródeł lobrotu i -dochodu .przedsię­
biorstw.1 'Prhca lustratorów jest 
bardzo odpowiedzialna i wymaga 
doboru ludzi cieszących się dobrą 
opinią i dużym zaufaniem. Muszą

7 września samoloty bojowe
zaatakują most
. .oczywiście sztuczny

W  dniu święta odrodzonego 
lotnictwa polskiego, odbędzie 
się szereg imprez, i pokazów lot­
n iczych w e W rocław iu . 7 wrześ­
nia uroczystości rozpoczną się o  
godzin ie 12.30 na lotijisku. Stara- 
ehowiec.

W  ramach imprez lotniczych 
odbędą się pokazy, lotów szy­
bow cow ych  za wyciągarką', start 
balonu, akrobacje, lo ty  zespoło­
we. Samoloty sportowe' pokażą 
szóreg ciekawych akrobacji, jak 
lądow anie ze stójącYm śmigłem, 
lo ty  grupowe. W  pokazach u »  
dział wezm ą 2 „P ipery", „Bo­
cian", „Żak" i  samolot akroba­
tyczny „M łodzik ". Na zakoń­
czenie odbędą się pokazy samo­
lotów  wojskowych. Punktualnie 
o godzin ie  15.50Wnastąpi start,

oraz przejście szykiem defilado­
w ym  sześciu samolotów typu 
1 12. Interesujący będzie atak 
sześciu samolotów bojowych , na 
imitację mostu, wykonanie za­
słony dymnej, desant 20 ludzi, 
oraz pokazowy skok ppor, K ow ­
nackiego- z 800 metrów z zatrzy­
maniom' 5-sekundowym.

Również żyw e zainteresowanie 
powinna wzbudzić wystawa* lot- 
.niosą, sprzętu i. samolotów woj- 
skp-tfych,, szkolnych i ćw iczeb­
nych. Chcący brać udział w  lo ­
tach pisńżefslcięh mogą nabyć 
bilet w  cenie 500 zł. w  przed­
sprzedaży LOT, ul. Gen. Św ier­
czewskiego.

to być jednostki o „twardym krę­
gosłupie"' moralnymi które nie da­
dzą wziąć się na podsuwane im 
łapówki.

Dotychczasowa Ich praca data 
już rezultaty w  postaci przyspo­
rzenia Państwu kilku milionów zł. 
W ykryto utajone1 przedsiębiorstwa 
o .dużych Obrotach, niezarejestro- 
wane cenne maszyny, kilkadzie­
siąt kilogramów skóry podeszwo- 
wej, skórzane pasy transmisyjne, 
prowadzenie „podwójnej buchalte­
rii" itd. W  wielu wypadkach wła­
ściciele przedsiębiorstw przy­
chwyceni na owych nadużyciach 
skarbowyeh, Usiłowali przekupić 
lustratorów wręczając im po kil­
ka tysięcy złotych, co im się jed­
nak nie udało.

8 września rozpoczynają się wę 
Wrocławiu kursy dla lustratorów, 
które pozwolą im dokładnie za- 
zriajOUjić się ze wszystkimi usta­
wami B  >ozńorządzetriami ąkafbe*- 
wymi. Obywatelskie Komisje kon­
troli ‘ podatkowej. Istnieją już w 

'Kpżii^iowie, Bystrzycy. Złotoryi i 
Kłodzku. • ... ' '

Najpierw wypróbował 
a później skradł motocykl

Ossolineum rozpoczęto pracę
dla dobra nauki polskiej 
W czym magiel elektryczny
m ole pomóc naukowcom 
niech zawyrokuje OUL
. Rok temu przyszedł do Wrocławia 
pierwszy transport żBiąfów Owoli- 
neum. W  dniu wczorajszym Została 
oddana do użytku publiczności f i  
tych' zbiorów, tzn. około 46 tysięcy 
tofnów.
\Nfie czekając na całkowity remont 

gmachu, otworzono prowizoryczną, 
na 32 miejsca obliczoną, czytelnję 
druków. Ossolineum zaczęło na noaro 
pracować dla .dobra kultury polskiej: 
W  pozbawionym książek polskich 
Wrocławiu młodzież szkół - średnich, 
'Mm&ooś i naukowcy ońzymują. nię- 
byłe, takip źródło wiedzy. Otrzymują 
ie tyto samym naukowcy całej' Polski, 
bo zakład posiada bardzo dużo uni­
katów, szczególnie między 35 ty- 

-łiąęaini starodruków (nie mówiąc już

Zebranie Touariyttoa 
Przyjaciół flssol neum

Zarząd Towarzystwa P rzyja­
ciół Ossolineum we Wrocławiu 
podaje, do wiadońfości, że Nadz­
wyczajne Watne Zebranie ezłoii- 
ków  Towarzystwa odbędzie sic 
16. 9. 1947 r. o godz. 16 w sali 
Biblioteki Uniwersftockler, przy 
ul. Szajnochy 7/9 .(parter). : .

Porządek dzienny: 1) sprawa
zaciągnięcia zobowiązań, poza­
budżetowych, 2) sprawa wyboru 
dwóch nowych członków Zarządu, 
3) wnioski i interpelacje.

o , siedmiu -tysiącach rękopisów).
Rozpoczęcie y działalności Ossoli­

neum wypada na naszym terenie dość - 
śkrpńihie,; żeby jednak dojść boday 
do takiego początku, trzeba było w 
dotychczasowy remont gmachu bi­
blioteki włożyć przeszło 12 milionów 
złotych. Kontynuowanie robót wy­
maga w najbliższym ,.okresie.; okpfo 
Iff milonów złotych. Wiedząc, ze 
środki przeznaczone na ten- cei są 
skromnd, Towarzystwo Przyjaciół 
Ossolineum apelują do ofiarności pu- 

f.b^znę|j;rsźćtbpplnie mając ńa wzslę- 
.dżieiistiiiejąće na.'terenie, Śląska :<2en- 
y%ale i, Zjednoczenia Przemysłowe.

Mówiąc o dotychczasowej pomocy 
dla jedpęj *• «N*"'
■^arpi^ć^w-sżydt instytucji ł nauko-: 
.wych Polski, waręo podkreślić, tfo- 
sunek, jaki ma 'wobec nipi miejscowy 
Obwodowy Urząd ’ Likwidacyjny. 
Dyrekcja Ossolineum prosiła o ume-

Misja francuska
we Wrocławiu1

... W  dniu wczorajszym prezydent 
miasta przyjął czteroosobową mi­
sję oficerów francuskich przyby­
łych ha Dolny Śląsk, celem zaję- 

_eia stę przebywającymi tu jeszcze 
.ńby#kmla^9 ffancuskimi, przepro- 
wadzeniem ekshumacji poległych 
lofn ierzy francuskich, jak .*ówhież 
załatwieniem szeregu spraw Po­
laków repatriowanych z Francji. 
Władze polskie idą misji jak naj­
bardziej na rękę' w  <ej jgjęźiną'-' 
ni ach. \ łjł&r, .

blowanie d l» otwartej . ohecnii czy'- 
telni. P o  kilkumiesięcznych Staraniach 
przydzielono . zakładowi ; koto 30 
krzeseł, kuchenkę gazową, '  kredens 
kuchenny, jedno lustrp -i . rozlatujący 
się magiel elektryczny. To  mówi za 
siebie.

Spośród władz miejscowych z po­
parciem. śpieszyła najczęściej. Woje­
wódzki Rada Narodowa. 'Społeczeń­
stwo winno wstąpić w jej ślady.

( i )

i Ostatnie katastrofy budowlane 
'lik ie  miały miejsce na teretiie m. 
Wrocławia, były , spowodowane 
przeważnie obciążeniem strychów- 
gruztfnti, leżącymi przez (Rużśzy 
czas na górnych sklepieniach u- 
szkędzonych domów, na cov do- 
tychczaą, admjnistratorzy^a nawet 
sami lokatorzy zwracali zbyt ma­
to uwagi.

Jeśli zaś chodzi o zawalenie się 
stropów w  domu uszkódzónym 
prży -ul. Stalina nr 95 w  dniu 28. 
sierpnia rb. należy. przypuszczać, 
że katastrofa została przyśpieszo­
na ulokowaniem w  przeddzień 
wypadku w  pokoju na 3  piętrze 
większej ilości węgla, vpa co rów­
nież nikt nie zwróci! uwagi. Krą­
żą pogłoski, że niektórzy rhiesz- 
kańcy miasta Wrocławia w  dal*; 

'śzyńf ciągu 'magazynują węgiel pa 
piętrach, nie zdając sobie sprawy,

iyiaszyna jest 
złodziej- uciekł
. Właściciel warsztatów ; ślusarsko- 
mechanicznych we Wrocławiu pan 
Konstanty Chwedoruk żłóżyl sobie 
motocykl pi^ki BMW.

MSrocykl f wypróbowy-a-ął młody 
szofer, który wraz z maszyną znik­
nął na... zawsze.

Wobec tęgo p. Chwedoruk złożył 
odpowiednie zameldowanie ;de 2 ko­
misariatu M. Q.
• Trzeba- trafu, że właściciel skra­
dzionego motocykla, przechodząc o- 
negdaj ulicą Szewską, poznał w. sto­
jącej maszynie swoją zgubę. Kiedy 
jednak zbliżył się na-odległość kilku 
kroków, stojący przy motocyklu

-że nawet sklepienia ' w  domach 
nieuszkodzonych mogą się pod 
ciężarem załamać < Ł spowodować 
nieobliczalne ' następstwa dla 
wszystkich ^mieszkańców tych do­
mów. .

W  związku ; t ym, , Komenda 
Straży Pożarnej: zwraca się do 
adtotełśtfatoyów i tnieszkaców do­
mów we Wrocławiu, by nie­
zwłocznie dokonali ścisłej „kon­
troli, czy sklepienia ich mieszkań

Dyrekcja I Państw* Gimn. i l i ­
ceum we Wrocławiu przy ul. Ks. 
J Poniatowskiego 9/J3, zaprasza 
przedstawicieli społeczeństwa, a 
zwłaszcza rodziców i przedstawi­
cieli , organizacji : społecznych na 
u focży lfość:; jrozpOczęcia. roku 
szkolnego 47/48 w  auli tut. szkoły 
W. .dniu 3 września. .47 r. o godz. 
9.30. -

młodzian, porzucił maszynę a sam 
rzucił ,się do ucieczki .

Mimo T^ysiików ze strony miejsćo- 
wych posterunków M. O. \ rączego 
młodziana nie udało się ująć.

„Itłaść śiod wieków"
jeszcze dwa dni

Wobec, olbrzymiego powodzenia 
„Miłość śród wieków" grana "będzie 
w. Teatrze Państwowym do czwartku 
4 bm. Początek o godz. 19-tej. Pu­
bliczność zapełniająca codziennie wi­
downię teatru, oklaskuje gorąęo wspa-. 
niałe kreącje M. Gorczyńskiej i W. 
Surzyńskiego — efektowne kostiumy 
i oprawą sceniczna budzą powszech­
ny zachwyt .

tfle śą obciążone zwalonymi czę- 
ścidtpi murów tub innych przed- 
miótow, a także t ż y  w mieszka­
niach nie żnąjdiiją się w ieisze ilo­
ści węgła.

Ci zaś, którzy spowodują kata­
strofę ponosić będą wszelkie kon­
sekwencja.

Uwaga!
Członkowie 
Aeroklubu Wrocław

W  związku z uroczystym ob­
chodem święta Odrodzonego 
Lotnictwa Polskiego odpędzie 
się w  sopotę, dnia 6 bm./ zebra­
nie wszystkich członków A ero­
klubu; W rocław  w  Jokalu Klubu 
O god z .'17. r Obecność oboWiąż- 
:k©wa< \f r _ *

jeszcze o katastrofach budowlanych:

Nic dziwnego, ze sufit się zawali! 
jeżeli na trzecim piętrzę był skład węgla
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PIERWSZE W SPÓLNE M ASOW I! 

ZEBRANIE PPS I  PPR  
W  LEGNICY

W  ub. sobotę odbyło się w  sali 
kina „Polonia" w  Legnicy pierw­
sze wspólne masowe zebranie PPS 
I PPR, któremu przewodniczył 
przewodniczący MK PPS, toW. 
mgr Bogda), wiceprezydent mia­
sta.

Defegacl Wojewódzkich Komi­
tetów —  tow. Nocznicki (W K  
PPS) 1 tow. Szkrabasz (W K  PP^> 
wygłosili przemówienia na temat 
współpracy pomiędzy PPS I PPR. 
Podkreślili konieczność przepro­
wadzenia weryfikacji członków, 
gdyż do szeregów obu partii za­
kradły się elementy obce rucho­
wi robotniczemu.

Następnie przemawiali leszcza 
— prezydent miasta mgr Szafarr 
czyk, kpt. Kulig, dr Chojnacka, 
pracownik państwowego przedsię­
biorstwa traktorów tow. Jan ik 'i 
lifni.

W szyscy mówcy podkreślili 
znaczenie lednolitego frontu , w  
dziele odbudowy Polski Ludowe]. 
Na zakończenie uchwalono rezo­
lucję.

W ALNE ZGROMADZENIE MK 
PPS W  DUSZNIKACH ZDROJU 

W  DusznIkach-Zdro|u odbyło 
sie walne zebranie MK PPS z u- 
działem tow. min. Gros'sfelda, tow. 
Zychowicza z W K  PPS oraz se­
kretarza PK PPS Kłodzko —  łów. 
Hnlcmana.

Referat ideologiczny wygłosił 
tow. toin. Grossfeld, po czym de­
legat W K omówił konieczność 
przystąpienia do weryłlką|ll 
członków partii i usunięcia ćte- 
mentu szkodliwego 1 obcego. W 

Przewodniczącym MK PPS zo­
stał wybrany tow. dr M ilewski 
członkami: tow. tow. Puławski, 
Różański, Zaremba, Haidulowa, 
Kryńska, Krabczyńska, Eysymont 
i Winiarski lako członkowie Za­
rządu.

WSPÓLNE ZEBRANIE PPS I PPR  
W  GAZOWNI MIEJSKIEJ # 

W  dniu 28 sierpnia odbyło się 
żebranie aktywu PPS I PPR  w 
Gazowni Miejskie) we Wrocławiu. 
Referat na temat Uchwał Rady 
Naczelne) PPS wygłosił tow. Ol­
ko Władysław, delegat MK PPS, 
brąz tow. Cytron z ramienia MK 
PPR, na temat praktyki Jednolite* 
go frontu, 1

K I  N  A
Ślą s k  : m*  d>«<i rU«,

„Sad narodów**.
WARSZAWA: PUm prod am«ryk.

oWlikl morskie**.
ODRA: Film prod. frant. ..Olcryma**. 
POIONFA: PUm prod. szwaic. ..Marla 

Lul/a**.
TĘCZA: PUm prod. frane. „Pontcarral11.

T E A T R Y
Państwowy Teatr Dolnośląski 

Wtorek' 2 września lOdf o godz. 19.30 
..Miłość śród wieków** z Marła OOrcif 
ska I ‘ Wadyslawem Surayósklm.

K I R A
w  J e ie m e i O ó n tB

„LOT" («l. Pocłlewt) -  nim orod. 
■mer. „Pięcia zochów*.

„MARYSIEŃKA** (ni I Malt) -  film 
prod. rada. ..Konik carboaak*.

Poeta tek seansów o coda. ló, l i  I 10. 
..1AIRY- fol. Pańska) -  Kim prod.

: rada. ,;Podraóltk*^
Początek seansów o coda. II I 10. w 

niedziela 1 Śwtfia o coda. 10. 10 I 10.

R a d i o  I D c o d a u i

WTOREK, 2 WRZEŚNIA
600 Sygnał; 6.05 Gimn.; 6.15 Dziennik;

6.30 Muz.; 6 57 ’ Sygnał; 7.00 Muz:;7.15 
Wiad.; 7.35 Muz ; 7,55. fnform. oaólpop.; 
8.05. Skrzynka ł*CK; 11.57 Sygnał i henal; 
12.06 Wład.» 12.10 „Z naszych stron"; 
12.25 Aud. dla wsi; 1135 Konc. sol.; 
13.00 Z MIKROFONEM PÓ KRAJU; 1340 
Muz. obiad.; 14.00 Jnłorm. Polski pofud.; 
14.15 Inl; 14.17 Muz ; 14.20 Kąfik PPS;
14.30 Muz. z Krakowa; 15.00 Konc. ży­
czeń; 15.20 Aud. sł.-muz. dla dzieci; 
15.40 SONATA H-MOLL LISZTA w wyje. 
PIOTRA ^OBOŻA; 16.00 Delsinik; 16,20 
Pieśni K. Szymanowskiego; 16.40 „Ze 
świata radia"; 17.00 ^Mozaika muz.; 
17.35 ul zagadnień świata pracpu; 17.45 
Por. tez.; 18.00 Aud. rob.; 18.20 Aud. 
świetl.; 18.40 Chwila muz.; 18.43 Kopć. 
życzeń; 19.00 Koncert życzeń; 19.50 
Recenzje; 20.00 „Przy wieczerzy"; 21.00 
Dziennik; 21.30 Rez. muz.; 21.45 Słuch. 
Różaniec I granatów"; 22.10 Wiadoht.

|sportowe; 22.15 Aud. rozr.; 23.00 OSt. 
Wiatfom.; 23.20 ' Konc: życzeń; 23.55 -Ż 

. esh chwili, y.;. o . ■
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Wina, soki i moszcze
produkujemy na Dolnym Śląsku

Maczeto nie opłaci się zbiór porzeczek
^Tytwómie wina na terenie Dol­

nego Śląska podlegające Zjednocze­
niu Przemysłu Fermentacyjnego pro­
dukują wina owocowe, płynny owoc, 
toki i moszcze.

„Ziemio błodzlM
trwa wiernie**

W  ubiegłym tygodniu w  sali 
Z*. R. N. w  Kłodzku, odbyło się 
uroczyste odsłonięcie tablicy pa­
miątkowej, o treści następujące']: 
„Prastara Piastowska Ziemia 
Kłodzka, sprawiedliwością dziejo­
wą przywrócona; do Macierzy bę­
dzie zawsze trwać wiernie na 
wysuniętym bastionie polskości, 
organicznie z. resztą Polski zro­
śnięte".

Cenników
nie chowa się
pod ladę

. Największa wytwórnia znajduje się 
we Wrocławiu i zajmie w najbliż­
szym czasie były browar Haas ego. 
Produkcja jej wynosi obecnie do 
300.000 litrów rocznie.'

Poza tym wytwórnie mieszczą się 
w Wałbrzychu, Jeleniej' Górze; Lu­
baniu itd.

W  bieżącym sezonie Zjednoczenie 
zakupiło już 200 ton wisien w \ Poz­
nańskim, ISO ton czarnych jagód i 
około. ISO tpn porzeczek.

Charakterystycznym jest, że naj­
bardziej potrzebne dla’produkcji wiń

porzeczki, znajdują się W taBeJ eSfU 
tości na terenie Dolnego Śląska i są 
takie tanie, że nie opłaci się je zbierać. 
Przeciętna cena porzeczek wynosi 20 
do 25 zł za 1 kg, a zbieranie'20 zł 
od kilograma, to też właściciele sa­
dów w powiecie trzebnickim Odmó­
wili dostarczania tego surowca as 
Zjednoczenie' musiało samo zorgani­
zować zbiór. Obecnie około 100 osób 
jest', zatrudnionych przy zbiorze po­
rzeczek #  tym powiecie z  ramienia 
Zjednoczenia. j

Jedną i  bolączek przemysłu win­
nego jest w chwili obecne) wybitny 
brak masy filtracyjnej (azbest) i 
kwasu mrówkowego, , / ■*

„Milczę W  nu... s o m o M
na ulicach Legnicy
pntnasmla złodziejom

Wszyscy kupcy oraz właściciele lo­
kali rozrywkowych w Bolesławcu o- 
trzymali z pow. Referatu Aprowiza­
cji szczegółowe cenniki na wszystkie 
artykuły, znadujące się w sprzedaży. 
Cenniki te mają być wywieszone na 
widocznym miejscu w sklepach i re­
stauracjach.
• Jednak, wiele kupców nie stosuje 
się do tego zarządzenia, przechowując 
je pod ladą.

W  innych znów sklepach na wysta­
wach figurują ceny już dawno nie 

. aktualne, z przed 3—4 miesięcy. Pod­
czas kupna klient dowiaduje się, że 
dany towar kosztuje l ł/s—2 razy 
drożej, niż wykazano.

Dlaczego lotne Komisje Kontroli 
Cen bliżej nie zainteresują się po­
wyższym stanem rzeczy?

(wal.)

Gazownia Miejska przeprowadza 
naprawę uszkodzeń sieci gazowej. 
W  związku Z tym poczyniono na 
ulicach miasta liczne rozkopy, 
które nieogrodzone barierką \ nie­
oświetlone w  porze nocnej lamp­
kami, stają się pułapką dla po-

W  pływalni 
giną ubrania

W  pływalni, istniejącej na terenie 
Jeleniej Góry grasują złodzieje, któ­
rzy okradają kąpiących się.

W  poprzednią niedzielę zdarzyły 
się dwa wypadki kradzieży.

Tego dnia w godzinach popołud­
niowych w szatni pływalni zostawił 
swoje ubranie p. W: J„ a gdy po 
pewnym czasie chciał je odebrać, o- 
kazało się, że zostało ono już wyda­
ne komuś innemu. P. J. stracił gar­
nitur, bieliznę, obuwie oraz zegarek, 
dokumenty i pieniądze.

Milicja poszukuje złodziei.

Zarząd Uzdrowisk Dolnośląskich

przestaje istnieć
Komisje Zdrojowe
przejmują
uzdrowiska

Z dniem pierwszego stycznia 48 r. 
Zarząd Uzdrowisk Państwowych w 
Cieplicach, który już spełnił swoje 
zadanie okresu przejściowego, prze­
stanie istnieć, natomiast przy Mini- 
tterstwie Zdrowia w Warszawie pow­
stanie Dyrekcja Uzdrowisk, jako jed­
no -przedsiębiorstwo państwowe.

Nadzór nad uzdrowiskami przej­
mie Wójewódzki Wydział Zdrowia.

Według prawa sanitarnego Polski 
Współczesnej wszystkie Uzdrowiska 
podlegają Ministerstwu za pośrednic- 

‘ twem Wojewódzkiego Wydziału 
Zdrowia. Poszczególne uzdrowiska

Szkolimy
przyszłych' lotników

W  dwóch szkołach województwa 
ma się wyszkolić w tym roku 352 o- 
soby, W  ośrodku szybowcowym w 
Nowej Wsi w pow. wałbrzyskim w 
tym roku będzie wyszkolonych na 
kategorię A  i B  64 osób, juz wysz­
kolono 52.

W  szkole szybowcowej w Jeżowie 
koło Jeleniej Góry na kategorię G i 
D będzie wyszkolonych 288 osób.

Państwo daje miesięcznie na jed­
nego elewa 3.000 zł. Elewi dopłaca­
ją 1.500 żł do wyżywienia i 1000 zł 
za szkolenie. . '

Oleje roślinne 
z powodzeniem 
zastąpią
Huszcz zwierzęcy

Przed w ojną D olny Śląsk był 
bazą produkcji o le jów  roślin­
nych  dla N iem iec. O becn ie stał 
się tym  samym dla całej Polski, 

i Nasienia rzepaku ozim ego w y ­
słano stąd dla całej Polski 218 
ton, o na Dolnym  Śląsku wysie- 
je  się 50 ton.

W y s iew  tegoroczny w  w o je­
w ództw ie  jest o 75 % większy od 

/przeszłorocznego i obejm ie on 
10.000 ha: po łow a drobni rolni­
c y  i  połow a majątki większe. 
Delegatura Zjedn. Olejarskiego 
Iw ciągu 4 -dni rozw iozła nasiona 
rzepaku i zaopatrzyła drobnych 

. ro ln ików  w  nawozy sztuczne 350 
ton azotowych, 700 ton fosloro- 
S»ych i  400 ton potasowych,

tworzą Komisje Zdrojowe, któr< 
przejmują administrację uzdrowiska 
okolicznych terenów, a więc wcho­
dzą w kompetencje gminy w_ dziedzi­
nie rozporządzania mieszkaniami, za­
kładania fabryk i przedsiębiorstw1 
które mogły by zaszkodzić charakte­
rowi uzdrowiska, w zakresie prac 
górnjczych to znaczy mają prawo za­
braniać podziemnego rycia tam, gdzie 
groziłoby to zapadnięciu źródła lecz­
niczego i wreszcie przejmują wyko- 
nastwo sanitarne w terenie.

Nowy pfiwod PZZ
Dnia 25.8 br. odbyło się w Dzier 

żoniowie zebranie miejscowego 
społeczeństwa. Celem zebrania 
było utworzenie nowego Obwodu 
PZZ. Społeczeństwo wzięło liczny 
i żywy udział w zebraniu.

Prezesem Obwodu, obrano p. 
Malanowskiego, zastępcą p. Krzy- 
sztanowskiego, skarbnikiem p. 
Tauba, sekretarzem p. Skowroń­
skiego.

Jazdów mechanicznych.
• Jeden z takich rozkopanych 

nołów znajduje się na ulicy WroC 
ławskiej w pobliżu poczty i dó 
niego z powodu braku oświetla­
nia w  porze nocnej i ogrodzenia, 
, wjechały już trzy samochody,

Ostatni wypadek, zdarzył się 
w  tych’ dniach.

Szofer sam nie mogąc auta w y ­
dostać z  dołu, wyszedł na ruchliw­
szą ulicę, a zatrzymawszy prze­
jeżdżający samochód wrócił - ź 
nim na miejsce wypadku. Auta 
już nie było. Nieznani sprawcy, 
korzystając z osłony nocnej, 
częściowo je wyszabrowali.

W e wszystkich trzech wypad- 
khch ofiar w  ludziach ha szczęś­
cie nie było.

D O K P  W rocław
o M o u u je  tom

Ogólna długość torów przeję­
tych przez polskie kolejnictwo na 
Dolnym Śląsku w  1945 r. wyno­
siła 4.704 km, w  tym czynnych za­
ledwie 887 km.

W  1945 roku odbudowano i.478 
km, w  roku 1946 —  889 km, i w  
roku bieżącym odbudowano już 
119 km, a do końca roku odbudu­
je sią jeszcze 87 km.

Zmniejszające sią co roku iloś­
ci odbudowanych kilometrów, 
świadczą nie o zmniejszonym 
tempie robót, ale o. wzrastają- 
jącyćh trudnościach.

Na początku przystąpiono do 
robót najłatwiejszych, obecnie od­
budowuje sią odcinki kompletnie 
zdemontowane.

W Jeleniej Górze
jest jeszcze 
1.200 Niemców

Według danych ref. ewidencji Za­
rządu Miejskiego Jelenia Góra po­
siada obecnie 33.965 mieszkańców, 
w tyną 16.593 mężczyzn i 17.372 ko­
biet, '

Polaków . w  Jeleniej Górze jest 
32.487, Niemców 1.199, obywateli in­
nych narodowości 279. Jak wynika 
z tej statystyki, w mielcie wzrasta 
stale liczba mieszkańców — Polaków, 
zmniejsza się natomiast liczbą Nińn- 
ców, których jeszcze w  mąjubyło 
tu 2.599. Należy Ifę - spodziewać, że 
i ta reszta w niedługim czasie prze­
niesie się na drugą stronę Nysy,

Z,5 mil. zł. złożyła Jelenio Góro
ną odbudową Warszawy

Jelenia Góra jest jednym z naj­
ofiarniejszych powiatów, jeżeli 
chodzi o zbiórkę pieniężną na cel, 
który „leży  ną sersu" całego spo­
łeczeństwa. , % tJ

Jedną z j najbardziej popieranych 
akcji wśród miejscowego społe­
czeństwa jest Odbudpwa Warsza­
wy.

Jak wynika ze sprawozdań Po­
wiatowego Komitetu Odbudowy 
Warszawy, Jelenia Góra w  prze­
ciągu roku, tj. od wrześnią 1946 
do sierpnia 1947 r., data na ten 
cel dokładnie 2.524320 zł. W  su-: 
mę tę nie są wliczone te kwoty, 
które poszczególne instytucie, 
przedsiębiorstwa lub mieszkańcy ż 
terenu powiatu wysłali bezpośred­
nio. na adres Rady Naczelnej Od­
budowy Warszawy.

Zbiórka trwa dalej. W  tych 
dniach gmina Jeżów złożyła na 
ręce Pow. Komitetu - Odbudowy 
W arszawy sumę zl 15.800. —  Po 
zebraniu większej sumy, pieniądze 
te zostaną natychmiast wysłane 
do stolicy. W  tej chwili Powiato­
w y  Komitet Posiada już ponad 97 
tysięcy zł. .

Dużą zasługą w  osiągnięciu tak 
> pięknych wyników zbiórki na 
rzecz odbudowy Warszawy w  Je­
leniej Oórze jest praca Powiato­

wego Komitetu Odbudowy, ' a 
szczególnie Jego przewodniczące­
go, prezesa Sądu Okr., ob. Wec- 
sile, który rozpoczął Już objazd 
wszystkich gmin powiatu, w  ce­
lu zorientowania się w  pracach 
gminnych komitetów Odbudowy 
W arszawy i skłonienia ich do 
większej aktywności na rzecz od­
budowy naszej' stolicy. J < »

Uwłaszczonym rolnikom
pomaga Państwo

Osadnicy Dolnośląscy, którzy e- 
trzymali akty własności na gospodar­
stwa rolne, mogą korzystać z kredy­
tów pańtswowych nie tylko na za­
kup inwentarza żywego lecz i ha od­
budowę zniszczonych gospodarstw.

* Na remont gospodarstw można u* 
zyskać pożyczkę w wysokości 80 tys, 
złotych a na budowę nowego gospo­
darstwa 150 tys, złotych.

Można' też otrzymać materiał bu-* 
dowlany, na remont. przyznawane 
Są pożyczki w materiałach na sumę 
125 tys. zł a na budowę nowych A- 
biektow do wysokości 245 tys. zł.
: Pożyczki te są udzielane w ra­
mach pomocy państwowej dla roi. 
nictwa.



Po ukończeniu parcelacji
na Ziemiach; - Zachodnich , s
będzie 1200.000 wolnych gospodarstw
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Na ziemiach Zachodnich , do 
rozparcelowania - pozostało jesz­
cze około milion '■'hektarów. W  
Bielącym roku "Wykończy' się par­
celację gospodarstw powyżej l̂’Ó0

Auiliiiefflttjrłaace
. 'W  Jeżowie, koło Jeleniej Góry 
znajdują, się warsztaty szybowco­
we,, będące pod zarządem W y ­
działu Komunikacyjnego, woje’-!, 
Wództwa. Warsztaty ty, przystą­
piły w  tym roku _do seryjnej' pró- 

- dukćji szybowców polskiej kon­
strukcji. ■ ;

Produkcja tegoroczna wyniesie 
50 sztuk. Koszt jednego szybowca 
wyniesie około 170.000 z t  Prócz 
tego warsztaty wykonają 11 szy- 
bowcóy typu Grunau-Bąby,. j j®  

W  roku przyszłym warsztaty 
przejmie Liga- Lotniczą. '£

RTPD
w Jeleniej Góize
opiekuje się fzietkiem

W  dniu 28. 8. 47 roku w lokalu 
OM TU R  w Jelenie j Gdrzę zakoń­
czono półkolonie RTPD. , •_ •

. W  dwóch turnusach miesięcznych 
z półkolonii korzystało 15p“ dziecf w 
WJńfeU przedszkolnym, skierowanych 
Wivrąmach i ake|i‘ soc jl^^  prżferńysłu 
i dżieei biednych ' ródzin, jarażowni- 
ków instytucji państwowych. samp; 
rządowych i prywatnych. j&

Tego samego dnia zakończono, w 
majątku R W P  w Zimnej-wodzie, 
ow. Lwówek kolonię RTPD, na 
tórej było w dwóch turnusach 100 

dzieci.
. Oddział RTPD w Jeleniej Gófcze 
prowadzi w' gńiacfcu własnym Al* 
Obrońców 33 — Dom Małego Dziec- 
ka< w  którym przebywa obecnie 24 
dzieci w  wieka 3 lat.
• Poza tym RTPD prowadź) Punkt 
Opieki  ̂ nad podróżującą watką i 
dzieckiem nar Dworcu Giównym w 
Jeleniej Górze-w którym pomaca się 
przeciętnie 20, osobom aa dobę.

Na Dolnym Śląsku rozwija się 
przemysł ludowy., W  pow. boje- 
Slawskim rozwijń się garncar-

Ha]opm]mieisz9(ii)
ekspedient (ą) 
otrzyma nagrodę

W ARSZAW A. Związek Zawodo­
w y  . Pracowników Spółdzielczych 
podlą!- słuszną inicjatywę w  kie­
runku podniesienia poziomu Obsłu­
gi klienteli w  sklepach spółdziel­
czych. W  tym celę ogłosi! kon­
kurs na najbardziej uprzejmy ze­
spól sklepu spółdzielczego.

W  czasie -od 6 do 11 paździer­
nika we wszystkich sklepach spół­
dzielczych,. na terenie całego kra­
ju, odbędzie sie “głosowanie. Każ­
dy kupujący, wrzuci do spęcjal- 
nych urn .kartę z napisem „tak“ 
lub „nie".

Dla najbardziej uprzejmego ze­
społu sklepowego,- który otrzyma 
procentowo największą lloSl kar­
tek z< napisem „tak“  wyznaczono 
nagrody w  wysokości ljLOOO, 5-000 
i 3.000 zł.

ha, .ób®'piujących ogółem obszar 
250.000-na, Co. da około 2Ś.Ó00 go­
spodarstw rblnyćh. ''

W  dospodarstwaćjh poniżej 100 
ha na Ziemiach Odzyskanych, koń 
czy .się obecnie- podział i \ regu­
lację ordz !uśtalanie. tytułów włas­
ności na obszarze okbfo 440 tys. 
ha. |

Przewiduje .się, że po przepro­
wadzeniu prac, związanych z prze­
budową ustroju ‘ rolnego, liczba 
osiedlonych na gospodarstwach 
rodzin dojdzie do ,600 tysięcy. Do-

Dolnośląski
Informator Gospodarczy

Staraniem Izb.y Przemysłowo- 
Handlowej został wydany Infor­
mator Gospodarczy. Groby tom o 
kilkuset stronach zawiera, obfite 
informacje o władzach i o han­
dlu i przemyśle wszystkich trzeteh 
sektorów. Treść uzupełniają arty­
kuły fachowe.

były dokładne
Sekcja geologiczna Instytutu 

śląskiego pod kier. prof. Teis- 
seyra.i sekcja petrograficzna pód 
kier. prof. Smulikowskiego pro­
wadziły w  ńunionyin półroczu 
intensywne ś badania geologicz­
ne Sudetów. Badania obejmo­
wały region Wałbrzycha, Sowie 
rGóry i Karkonosze. . Badano spę- 
'kania-graniiów, drogi wędrówek. 
dwutlenku węgla i kontakty po­
szczególnych uwarstwień. Bada­
nia te dały rewelacyjne wyniki, 
jeśli chodzi o wartość dotych­
czasowych prac uczonych nie­
mieckich. }
i Uczeni ci znani przecież z so­

lidności, potraktowali na wielu 
swoich mapach w sposób sza­
blonowy' szczegóły budowy tek-

stwó, w  świdnickim —  ceramika, 
wyrób pantofli,''rękawiczek futrza­
nych i kapców, w  legnickim —- 
kapeluszy, • w  jeleniogórskim — 
koronek, wyrobów drzewnych, 
szkatułek, zabawek 1 wycieraczek, 
w  wałbrzyskim powstało wiele 
przędzalni, w  Górze Śląskiej wy­
rabia Się figurki w  Strojach ludo­
wych, W pow. zaś lwóweckim 
czynnych jest szereg tkalni Inia- 
ńycŁ.

Poza tym w  wielu okolicach co­
raz lepiój prosperuje , wikllniar- 
stwo 1 koszykarstwo, wyrób roz­
maitych artykułów ze sznurka 
itp.

POLANICA-ZDRÓJ. Na tere­
nie tutejszej miejscoWości znaj­
dują się Państwowa Huta Szklą 
Kryształowego, która posiada 2 
•zakłady , przemysłowe; Jeden 
zajią<!jO'«si& produkcją, drugi do­
konuje obróbki oraz znajduje się 
W nim właściwa administracja 
zakładów- i  , ' ■* - '

Hula produkuje dzbanki do 
Wody, szklanki oraz baloniki do 
fabrykacji.. żarówek elektrycz­
nych. ■■ ;

tąd osiedlono t\i -ponad 400 ty* 
. sięcy rodzin chłopskich.

W ielką trudnością w- pracach, 
związanych z przebudową ujtro- 

, ju rolnego, jest’ brak wykwalifi- 
kowanych sif mierniczych. • „

Zawidów 
zostanie połączony 
z Lubaniem
> Okręgowa Dyrekcja Kolei Pań­

stwowych we Wrocławiu „budiu* 
ję ,'nową 'lin ię . kolejową. Linia 
ia. długości 6. km połączy stację 
Sulików z miejscowością. Zawi­
dów w  powiecie Lubąńskim.. , i

Zawidów ' jest osiedlem fa­
brycznym, w  którym znajduje 
się- fabryka sukna, dachówek, 
wyrobów blaszanych i  gdzie ist­
nieją złoża węgla' brunatnego. 
Nowa linia ma duże znaczenie 
gospodarcze. * : i

fonicznej, dowolnie rozwiązując 
każdą trudność interpretacji za­
obserwowanych faktów. Mapy 
Sowich Gór i okolić Wałbrzycha 
st wafla ją zupełnie fałszywy o- 
brąż, pozorując przy tym pre­
cyzję. %  S

Prace obu sekcji Instytutu usu­
nęły wiele błędów niemieckich 
i zdobyły wiele cennego mate­
riału dla wykorzystania prze­
mysłowego kopalin sudeckich. ■ *

Rozpoczęły sie zwisy
do Państ. Szkoły Pow. 
dla dorosłych v

jEDENTA" GÓRA.' Istnii^ca tę 
Państwowa Szkoła Powszechna dli 
dorosłych rozpoczęła' zapisy na no­
wy rok szkolny.

•Przyjmowęnifc; są -• uczniowie na 
wszfsmie trzy kursy : ,

krns Ujfe^ifemeatrłf.nwka''w za- 
'kresie 1 i 2 'klasy szkoły powszechnej. 
H kurs (3 ijt^.semelirj, nfflnka W za­
kresie 3, 4 i 5 klasy szkoły powszecH- 
nej; I II  kurs (5 i 6 semestr), nauka 
w zakresie 6 i 7 klasy szkoły pow­
szechnej,
• Do Państw, -Szkoły Powszechnej 
dla dorosłych zapisywać się mogą 
wszyscy, którzy chcą uzupełnić swoje 
wykształcenie w. zakresie szkoły 
powszechnej i mają ukończone! 16 
lat życia. Obowiązkowi dokształca 
nia podlega .młodzież w Wieku do 
13 ląc. Kto tego obowiązku nie 
dopełni, będzie ukarany grzywną.
■ W  Państw.: Szkole Powszechnej' 
dla dorosłych nauka odbywać się bę­
dzie w, godzinach wieczornych. Na-: 
uka, jest bezpłatna. Niezamożni 'ucz- 

jniówie otrzymują stypendia-.
Zapisy do Państw: Szkoły Pow­

szechnej przyjmowane, są w Sekre- 
tariacie Szkoły: Jelenia Góra, ul.
Strzelecka 9, godziny przyjęć od
16 — 18 pp.

Ponieważ dzbanki i szklanki 
nie mają ostatnio źródła zbytu, 
ą Dyrekcja otrzymała zamówię* 
ni# eksportowe na dostawę ba­
loników (pierwsza dostawa ok. 
300.000 sztuk), produkcja nastawi 
s ię , “wyłącznie na fabrykacja ba­
loników. ,

W  obrocie krajowym huta za­
opatruj e ■ f afeiyki’ żarówek ' jHe- 
lios" w  Katowicach oraz „Osram" 
w Pabianicach. • Pi^ófciętnie wy- 

;syła się tygodniowo g wagony 
do . „Helios" i  1 Wagon do

i „Osram"* ' //':
i Obecnie Huta, zairi^hua' około 
400. robotnikS)y. Poważna trud­
nością z jaką w ilc z y  Huta, ló  

.brak śrbdków frańspoitoWych,' 
gdyż 1 wóz konny oraz 1 samo­
chód,“n ie m oże 7Ód<$ać potrze­

b om  Huty. Trudności zachodzą 
również w  “transporcie kolejo­
wym , gdyż lin ia ' 'K łodzko—Ku- 
riow a - Zdrój jest obsługiwana 
przez 1 ty lko pociąg  towarowy.

: Ostatnio sprawą transportu ko-, 
lejowego zainteresowała, się De­
legatura IJiura Organizacji Do­
stawy Ministerstwa Przemysłu i 
Handlu we Wrocławiu, która 
instruując Dyrekcję Huty oraz 
interweniując w  DOKP Wro­
cław przyczyni się niewątpliwie’ 
d o  popiawy . transportu. '/ f ■

Nale^ą^y jjuż pomyśleć 
gdzie iaopiatrżye się 
w kapce i rękawiczki futrzane

Nie ©szyslKle proce Niemców

Trudności transportowe
hamują rozwój produkcji

Zaydezcy Miodzieżokeso Wyfc sii Procy
zostali nagrodzeni

W  Wałtfrzychu odbyło sie uro* 
czyste rozdanie • nagród, 1 dydl6- 
mów i żetgnów zwycięzcom trze­
ciego etapu młodzieżowego wyści­
gu prący.

W  uroczystości wziął udział w i­
ceminister Pomorski oraz przed­
stawiciele władz ąńejscow.ych.,

Pierwsze miejsce w.̂  przemyśle 
węglbęrym Uzyskał C zesław ' Ko'- 
stoj (kopalnia „Przygórze“ , No­
wa Ruda), który ósiągnął nofme 
25J proc., drugie Zdzisław Baryn 
z-,kop." „Mieszko " -(188 proc.), trze­
cie Kazimierz Sżermafi z < kop. 
„Bolesław Chrobry1' 1 (183 proc.).

■ W- grupie przemysłu; chemicznej' 
go" pierwsze mięjscse 'plinta Anria 
Jabłońska - (T0O'“ proc.), drugie 
Stanisława Łojewska, ft68 proc.), 
trzecie Stanisława Jaskółka (157 
Tjtoc.) — wszyscy zatrudnieni w 
jhucie ęzkła, f f •

W  grupie przemysłu ceramicz­
nego na pierwsze ’ miejscte wybili 

■się4 pracownicy fabryki porcfelany 
Tilsch: .Krystyąa Szeligowska (170 
•proc.), Maria Jaryczewska (160 
jpTpc.), Józefa Dleksa -(150 proe.), 
oraz Zenon Malicki (135’ proc.).

• Ogółe'm w  trzecim wkśeignl praf- 
cy 'wyróżnionych zostało 36 pilg* 

,'dy-ch pracowników,; ' ga
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Adamczyk 
skacze w dal 
7,02 m.

Jak już donosiliśmy we wczoraj­
szym numerze Praga pokonała w 
meczu lekkoatletycznym Warszawę 
w  stosunku 66,5 :54,5. Na zawodach 
tych doskonałą formę • wykazał za­
wodnik wrocławskiej ^Odry" Adam-

ezyk, który w skoku w dal osiągnął 
długośó 7,02 ra «o Jest najlepszym 
tegorocznym wynikiem w Polsce. 
Doskonały czas uzyskał również 
wrocławianin w  biegu na 110 m. 
p. płotki — 15,6. -

W  rzucie kulą' Lamowski osiągnął 
14,85 m. W  rzucie oszczepem Gbur- 
czyk 60,25 m> Czech Laznicka prze­
biegł 100 u  w czasie 10,8 sek.

Yerey
został pierwszego dnia
wyeliminowany

Jedyny reprezentant Polski ye­
rey, który brał. udział w mistrzo­
stwach wioślarskich Europy, które 
odbyły sią w dniach 29—31 ub. m. 
w Lucernie, pierwszego dnia zawo­
dów zajął trzecie miejsce w czasie 
7:31,7 min.

Zwyciężył Szwed — 7:22,9.
W  biegu pocieszenia Polak był 

przedostatni.

Blonder
we Wrocławiu

W  dniu wczorajszym przybył do 
Wrocławia mistrz Polski w tenisie 
etołowym Blonder (KS „Cracoria"), 
który w bież. tygodniu weźmie u- 
dziat w wielkim turnieju, ping-pon- 
gowym, organizowanym przez miej­
scowy ŻKS.

Dwa nowe 
rekordy Polski 
w pływaniu
. Międzymiastowe zawody pływac­
kie Gliwice —  Kraków, które zakoń­
czyły .się zwycięstwem Gliwic w 
stosunku. 89 :81 przyniosły dwa no­
we rekordy Polski. Kaleta (Piast, 
Gliwice) pobił swój własny rekord 
na 100 nr 'kłaść osiągając czas 
1:34,9; zaś Krauze (Gliwice) ustano­
wił nowy rekord na 40b m. st klas. 
w. czasie 6:37,2.

Poprzedni rekord na tym dystan­
sie należał do Kaputka — 6:44,5 — 
ustanowiony był w 1933 r.

EleMrOffllHu-Fusil
4 * 2  m k §

Piłkarze Elektrowni pokonali po 
żywej i interesującej grze drużynę Pa* 
silu W stosunku 4 :2  (2 :1 ) . :

Bramki dla zwycięzców zdobyli' 
Marszałek i Trela .po 2.

Dla pokonanych Gabrych i Cerba.
Sędziował dobrze Małecki
W  przedmeczu walczyły rezerwo­

we drużyny Elektrowni i Fasilu. 
Zwycięstwo odnieśli również elektry­
cy w  stosunku 2 :0  (1 :0 ) zdoby­
wając bramki przez Madrackiego i 
Jackowskiego.

Łódź o t r z m
pałac sportowy

Na ostatnim posiedzeniu Miejskiej 
Rady Narodowej m. Łodzi zatwier­
dzono wniosek Zarządu Miejskiego 
preliminujący sumę zł 120 mil. na 
budowę wspaniałej hali sportowej,, 
która stanie przy zbiegu ulic Sko-- 
rupki i Żeromskiego. Już w najbliż­
szym czasie Zarząd Miejski przystą­
pi do wstępnych prac przy budowie 
powyższego obiektu, - którego całość 
wykonania przewiduje się na 3 lata. 
W  tym terminie Łódź powinna p- 
trzymać wspaniały pałac sportowy.

KOMUNIKAT
W  związku z postępującym  zagrożeniem  budynków  w  mieście 

wskutek zniszczeń w ojennych i w p ływ ów  atmosferycznych mo­
gą  zachodzić w ypadki w ym agające natychmiastowej interwen­
c ji technicznej celem  zapobieżen ia katastrofie.

Jest obow iązkiem  zainteresowanych zawiadamiać Resort Tech­
n iczny Nadzór Budowlany, PI. Sofny 16, III p.t teł. 32-67 o w y ­
padkach w ym agających natychmiastowej interwencji;

Zarząd M iejski zorganizował d la tych spraw stałe pogotow ie 
w  budynku Resortu Technicznego, przy PI. Solnym 16. W pro­
wadzono stały dyżur po godzinach biurowych (godz. 15— 20), 
pok. 202, teł. 32-67 dla przyjm owania zawiadom ień ustnych i 
telefonicznych o  grożącym  niebezpieczeństw ie budowlanym.

Ponadto w  wypadkach nagłej potrzeby zainteresowani mogą 
zwracać się po godzinach urzędowych do prywatnych miesz­
kań Inspektorów Budowlanych lub ich zastępców danego ob ­
wodu. w zg lędn ie  najbliżej zam ieszkałego bez względu na j e ­
g o  kompetencję terenową. \ *

Poniżej podaje się listę Inspektorów O bw odow ych  Nadzoru 
Budowlanego z adresami:
1. Insp. I-go O bwodu —  inż. O lszewski Leon, ul. Fr. Nulla  3 m 2
1. Z-ca I-go Obwodu —  ob. W ołow iec Paweł, ul. Traugutta 67/11
2. Insp. ii-go  Obw odu —  inż. Trzmiel Antoni, ul. Przeskok 6/8 
4. Z-ca Inso. Ii-go  Obwodu —  ob. Rybusiński M iecz., Pi. Sta­

szica 18 m. 15
>. Insp. III Obyrodu —  inż. Ryb ick i Maksym., ul. Kościuszki 33/1 
ó. Inśp. IV . O bwodu —  inż. Pikor Tadeusz, ul. Krzycka 78
7. Insp. V . O bwodu —  ob. Sądowski H., ul. Rodakowskiego 12
8. Insp. V I. O bwodu —  inż. Kwiatkowski Anat., ul. U jejskiego 8/2 

Obwo,dy pow yższe pokrywają tię  z obszarem M iejskiej Urzę­
d ów  O bw odow ych  (M. U. O.). .

Dla niesienia technicznej pom ocy jes t 'czyn n e  przy Nadzorze 
Bud. pogotow ie  budowlane, którego zadaniem jezt niesienie po­
m ocy technicznej w  wypadkach zagrażających bezpośrednio bez­
pieczeństwu.

W  razie zaszłej katastrofy zawalenia się budynku lub jego  
części na leży  natychmiast zawiadomić Straż Pożarną m iejscow y 
Komisariat M O , niezależnie Zaś od tego —  i Nadzór Budowlany 
w  sposób w y że j okróślony.

Dyrektor Resortu Techniczego * 
H  inż. Ryba Michał

CENTRALA TEKSTYLNA 

Hurtownia we Wrocławiu, ul. Rzeźnicza 1,
o g ł a s z a

PRZETARG NIEOGRANICZONY  
na wykonanie robót remontowych (roboty murarskie, blachar­
skie, stolarskie, malarskie, naprawa instalacji wodociągowo - ka­
nalizacyjnej i centralnego ogrzewania oraz roboty elektrotech­
niczne) w  Domu Towarowym Centrali Tekstylnej we Wrocła­
wiu, ul. Ruska 47.

. Podkładki kosztorysowe oraz informacje otrzymać można w  
Wydziale Gospodarczym Centrali Tekstylnej w e  W rocław iu , ul. 
Rzeźnicza 1, tamże na leży składać o fe rty  z podaniem  terminu 
/wykonania robót w  zalakowanych-kopertach z napisem: „O fer­
ta na j remont Domu Tow arow ego Centrali Tekstylnej, przy ul. 
Ruskiej 47" do dnia 10. września 1947 r. do godz. 10. Otwarcie 
ofert odbędzie się w  powyższym  terminie.

| O ferenci zobowiązani są przedłożyć list gwarancyjny (zabez­
p ieczen ie wadium przetargow ego) Banku H andlowego lub Ban- 
su Spółek Zarobkowych z jednom iesięcznym  terminem ważno- 

5 ści, w  wysokości 1 % sumy oferowanej. Centrala Tekstylna —  
Hurtownia w e  W rocław iu  zastrzega sobie praw© wolnego 

, wyboru oferenta, podzielenia robót na kilku oferentów jak rów­
nież unieważnienia przetargu b e z  podania pow odów  i bez po­
koszenia jakichkolw iek odszkodowań. (3100)

W rocław , dnia 27. 8. 1947 r. Dyrekcja Hurtowni

Górskie mistrzostwa Polski
na Dolnym Śląsku

N O W Y

Konkurs SifaarsM
KTO WSKAŻE 

ZWYCIĘZCÓW

w  meczach o wejście do Klasy Państwowej
Każda trafna odpowiedz otrzymuje nagroda 1000 z '

Stosunek bramek- obow iązuje ty lko  w  jednym  spotkaniu.

K U P O N  K O N K U R S O W Y
Rozgrywki w  dniu 7 września 1947 r.

Polonia (Byt.) —  W isła  . . . . .  ,  , , , ; ,t , . i
Ognisko —  KKS . . . , . . . . , , ,
Polonia (W -w a) —  Polonia (Świdnica) > > , , , «
Szombierki —  M otor    ....................... ,
AKS —  Grochów , ( l l l > a a i |
Cracovia —  Rymer .
Gedania —  Radom iak....................... i  > » » « « • - •  i
O rzeł —  ZZK . . . l a ,  , , , ,  , , , , , a a l 
RKU —  Pomorzanin
Garbarnią —  ŁKS /, a a , , (  rt f

•W arta —  Czuwaj
Lublinianka y —  PKS y » \  ,, ,, » , , ,  , V  .,1 * ' *  . ,
Tęcza — KKS Olsztyn « ■ , j  , ^  , ,  , , , ,  ,  p

Nazw isko i  im ię , • ■ ,• , , , , a .

Adres . a . ,  . & ...................;  ,  , ,

W AR UN K I KONKURSU
W  miejsce kropek na leży  wpisać typowanego zwycięzcę, poza 

tym  należy podać stosunek bramek ty lko w  spotkaniu Polonia ' 
(Byt.) —  W isła. N a leży  podać w yn ik  ogó ln y  tego spotkania i ' 
a o  przerwy. W  pozostałych rozgrywkach stosunek bramek nie 
obowiązuje. W  w ypadku przew idyw an ia wyniku n ierozs9ra|H  
niętego na leży  wpisać —  remis. Za każde trafne rozwiązanie 
redakcja „W rocław sk iego Kuriera Ilustrowanego" wypłaca 1000 
złotych. Każdy Czyteln ik może nadesłać dowolną ilości kupo­
nów. O dpow iedzi na leży  kierować pod adresem redakcji „K a­
riera", W rocław , uł. W ierzbow a 30, do dnia 6 września w łącz­
nie. Decydu je data stempla pocztoWego. N a kopercie w in n e ! 
b yć  zaznaczone „Konkurs sportowy".

P r o M o r z y  angielscy zachwyceni
przemysłem ludowym |j

Na Dolnym Śląsku odbędą , się w 
dniu 7 bm. zawody kolarskie o tytuł

górskiego mistrza Pojski. Start i meta 
będzie , W * Jeleniej Górze. Trasa,
która wynosi 130 km prowaidzić' bę­
dzie przez Wieniec-Zdrój, —  Szklar­
ską Porębę — Bierutowice —  Kar­
pacz, Krzyżatkę do Jeleniej Góry. 
W  wyścigu wezmą udział najlepsi 
kolarze polscy z całego kraju, z Ga- 
brychem, Napierałą i Wiśniewskim 
na czele.

W  przeddzień wyścigu odbędzie 
się w Jeleniej Górze ogólnopolski

U5A prowadzi 
z Australią 2 :0

W  Stanach Zjednoczonych rozpo­
czął się finałowy mecz o puchar Da- 
v:sa. Po pierwszym dniu Amerykanie 
prowadzą 2 : 0 i wszystko przema­
wia za tym, iż puchar zdobędą także 
w tym roku.

Kramer pokonał Pailsa 6 : 2, 6 :1, 
6 :2 ;. Schroeder wygrał z Bromwi- 
chem 6 :4, 5 : ?, 6 : 4, 6 :2 .

Burża IB  - 
Śląsk 5:4 (3:3)

Towarzyskie zawody piłkarskie 
rozegrane jako przedmecż „Party­
zant" —  KMSS Wrocław zakończyły 
się po nieciekawej grze zwycięstwem 
rezerwy „Burzy", dla której bramki 
zdobyli Malarz 3, Białecki i Bor- 
czyk po 1. *

Sędziował Jagiełło.

zjazd kolarzy, którzy w'dSiacH W i 9 
bm. zwiedzą /grupowo Polny Śląsk. 
Z;azd nosić będzie charakter turysty­
czny w którym udział wziąć mogą 
■wszyscy cłfętni.

Konferencja 
przedsiębiorstw 
handlowych »_

W A R S Z A W A  (teł. wł.). Z  p o ­
lecen ia Ministerstwa Przemysłu 
i Handlu w  połow ie  września 
odbędzie się konferencja przed­
siębiorstw handlowych pod leg ­
łych  Ministerstwu Przemysłu i 
Handlu. Konferencja obradować 
będzie vr pięciu komisjach. Na 
czele komitetu organizacyj nego 
stój dyrektor M. Kalika. Udział 
w  konferencji w lzm ą przedsię­
biorstwa zainteresowanych de­
partamentów Ministerstwa Prze­
mysłu i Handlu, poszczególne 
centrale handlowe przemysłów, 
P. G. H., funduszów aprowizącyj- 
nych oraz przedsiębiorstwa usłu­
gow e (PPTE) i Hartwig. • (z. a.)

Obowiązek
zgłaszania zasobów

złomu
W ARSZAW A. Minister Przemy­

słu i Handlu wydał zarządzenie, 

na .mocy którego przedsiębior­

stwa i  instytucje podległe ŃHni- 

jterstwu Przemysłu i Handlu są 

zobowiązane, zgłosić w  Centrali 

Złomu do dnia 30 września rb. po­

siadane ,zapasy złomu. N a  zaproszenie Ministerstwa 
Sprawiedliwości p rzyjechali do 
Szklarskiej Poręby dwaj proku­
ratorzy angielscy, znani z proce­
su w  Norym berdze Mr. Johnson 
i Mr. Słjawcross. Goście angiel­
scy zatrzymali Się w  domu w y ­
poczynkow ym  Ministerstwa. To­
warzyszy im wiceminister Chajn.

Podczas sw ego pobytu w  po­
w iec ie  jeleniogórskim  A n g lic y  
zw iedzili kilka m iejscowości i 
ważniejsze ob iekty  .przemysło­
we;- oprowadzani przez prezesa 
Sądu O kręgow ego w  Jeleniej 
Górze.

G oście  angielscy b y li oczaro­
wani pięknem tej ziem i i szyb­
kim tempem prac nad odbudo­

wą gospodarczą i szybką repo- 
lonizacją.

.Na, .pamiątkę pobytu  na Dol- 
nym Śląsku - Anglicy otrzymali 
od ób. W acław a Maliszewskie­
go, w łaściciela w ytwórn i zaba­
wek w  C ieplicach, różne zabaw­
ki dziecinne oraz artystycznie 
rzeźbione laski.

W ykonan ie lasek i zabawek 
ogromnie podobało się angiel­
skim gościom i jednocześnie 0^1 
li zdziw ien i tym, że Polacy sami; 
wykonują tak artystyczne przed-- 
m ioty i dlaczego masowo nie 
w yw ożą  ich  za granicę, gdzie 
m iałyby ogromne powodzenia.

Przetargnieograniczony
Dyrekcja Zakładów Komunikacyjnych m. Wrocławia 

ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie stolarki 
zewnętrznej w  budynku dyrekcyjnym przy uł. Tram­
wajowej nr 2 we Wrocławiu.

Ślepe kosztorysy otrzymać można za zwrotem kosz­
tów w  Wydziale Budowlanym Zakładów Komunikacyj­
nych- m. Wrocławia prz uł. Słowiańskiej 16/18 pokój 
nr 14.

•Oferty w zalakowanych kopertach bez znaków fir­
mowych z napisem: „Oferta na wykonanie stolarki 
zewnętrznej w  budynku dyrekcyjnym Z. K. m. W . przy 
ul. Tramwajowej ńr 2 we Wrocławiu", należy składać 
w Dyrekcji Zakładów Komunikacyjnych m. Wrocławia 
pokój nr 14 do dnia 10.9.1947 t,. godz. 12-tej, po czym 
nastąpi otwarcie ofert. .

Wadium w  wysokości 35.000 zł należy złożyć w  kasie 
Z. K. m W . a kwit dołączyć do oferty.

Dyrekcja Z. K. m. W . zastrzega sobie prawo dowol­
nego wyboru oferenta, unieważnienia przetargu bez' po- 
dania przyczyń i beż zobowiązania ponoszenia, jakich­
kolwiek odszkodowań.

Wadia nieprzyjętych ofert, zwrócone będą najpóźniej 
w terminie * 7-u dni od otwarcia ofert.

Dyrekcja Zakładów Komunikacyjnych 
v m. Wrocławia

OGŁOSZENIA f
W W M M M M W M M W W W  

Warsztat samochodowy inż. M. 

Olesiński, Wrocław, ul. R. Trau­

gutta 97, wykonuje remonty gene­

ralne silników, szlifowanie cylin­

drów oraz wszelkie roboty me­

chaniczne. (3092)

- Wytwórnia Win i Miodu 
„ S I L E S  A “  

Zawada i S-ka 
Wrocław ul. Kurkowa 30

po leca  doborow a wina 
I miody 

Specjalno!*?
I  W ^ g r z y n - W e r m u t h  

1801 ,

Warsztat krawiecki Jakubowski 
Adek, Legnica, Rycerska 26.

(3098)

Biuro Transportowa „Gigant** 
Wrocław, ul. Pomorska 7, tel 
195. .., (2884)

Baloniki dziecinne poleca w y­
twórnia „Delmina", Warszawa, 
Wolska 53/49. (3045)

U N IH W A P lM IP N IA

Unieważniam skradziony dowód 
osobisty Wydany w  Chorzowie, 
odcinek zameldowania, Szajek 
Stefania, Legnica, Daszyńskie­
go 53. , (3099)

Unieważniam zgubiony odcinek 
zameldowania, ^Wrocław, Karłowi­
ce, na nazwisko Ciechanowska 
Janina. (31 IB)

Unieważniam odcinek syymeldo- 
•wania na nazwisko Blechman A- 
bracham, Ząbkowice. . (3103)

Unieważniam zagubione wzgl. 
skradzione dokumenty: zaświad­
czenie z RKU Zamość, dowód oso­
bisty (kenkarta), świadectwo u* 
kończenia szkoły rolniczej, odcin­
ki zameldowania, kartę rejestra­
cyjną na motorower „Sachs" Nr 
2044 metryka urodzenia i metry­
ka ślubu na nazwisko Piskorski 
Edward ul. Głogowczyka 29

tS (3115)

Poszukiwany jest Ryszard Kołdra, 
zamieszkały przed powstaniem w 
Warszawie Orla 10 (w czasie oku­
pacji Zatrudniony w , BrUn-Werke) 
w sprawie wszczętych kroków 
rozwodowych przez Jadwigę Frej. 
Wiadomości proszę ' kierować: 
Wąrszawa, Poznańska 5^-2l. J

■ - / '  (2873)

UoieważoiaUf ./.skradziony doku--, 
ment repatriacyjny na nazwisko 
Oj wenta) Izaak. (3040)

Unieważniam. książkę, pracy od­
cinki wytnę’ dowania wydane Lidz­
barku Warmińskiego, świadectwo 
ospy ńa nazwisko Michałowski 
Józef, zamieszkały Ząbkowice Si.- 
_________________  (3104)

Unieważniam kartę RKU Kielce, 
kenkartę, nazwisko Nowak Ed­
mund, zamieszkały Ząbkowice SI.

(3105)

Unieważniani odcinek zameldowa- 
nia, kartę RKU, nazwisko Bańciak 
Piotr. Zamieszkały Bychno.

(3106)

.,Wig«fawikl Kuriet llu.Kuw.ń," 
Wydawca: SpAtdz. Wyd. Wie­

d li" .  Adres Redakcii I Adralnl- 
•fracll Wr-c/aw, Wierzbowa 80, 
teltien 623 I l l f .  Konto PKO VIII 
IM.
Redlklort BronU/aw Wlnńlrfc)

Drukarnia „Wibdsa" . Wrocław: F łŚKśi
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Na Malajach potów ryb 
wygląda dosyć oryginal­
nie. N ie każdy zdecydo­
wałby się Wyciągać sieć 
Z wody. stojąc w  takiej 

maleńkie), wywrotej . 
łódce.

Podobnie, Jak' f\  n nas, 
tak i, w  Turcji zmobilizo- 
wano młodzież - do pracy 
przy żniwach. Jak widać 
na zdjęciu młode \Tur- 
czynki nawet przy pracy 
w  polu nie; rozstają się 

z kapeluszami.

Portugalskie kobiety pra- 
cujące w  porcie lizboń­
skim przy v wyładowywa­
niu barek rybackich no- 
szą towar na głowie.- Na­
leżałoby spróbować cz> 
ten sposób jęst praktycz­

niejszy.

C oiipS  o k ro p n o śc i
Jechał sobie kiedyś do Chica­

go z N ew  Yorku niejaki mister 
Pulman i męczył się okrutnie. Bo 
Chciało mu się spać, a usnąć na 
siedząco nie mógł. I wtedy 
wpadł ha.genialny pomysł, aby  
w  wagonach urządzić łóżka.

W  ten sposób powstały wago­
ny sypialne czyli sleepingi krą­
żące w  pięknych „pulmanach" 
po wszystkich, liniach świata.

W a lo n y  sypialne są luksusem 
i rozkoszą turystów. Są też zba- 
wienim słabych i zmęczonych. 
Ale nie u nas. Bo wozy sypial­
ne „Orbisu" to coś pośredniego 
pomiędzy loterią a „beczką śmie­
chu" z ogrodu sto pociech. A  
może beczką rozpaczy?

Normalny sleeping drugiej kla­
sy posiada dwa miejsca sypial­
ne, toaletkę do mycda i jest w y­
godny. Trzeciej klasy liczy 
miejsc cztery i jest już mniej 
wygodny ale można w  nim je­
chać i spać.

Natomiast orbisowskie sypial- 
niaki mają pięć miejsc i są tak 
wąskie jak pułapka na myszy.

Miejsca w  nich dzielą się na: 
złe, fatalne i okropne. Złe są 
środkowe, fatalne są dolne, bo 
cały ciężar „niepachnącej aury" 
tam właśnie opada, zaś okropne 
jest miejsce piąte na trzeciej 
kondygnacji.

Żeby tam się dostać trzeba być  
wytrawnym alpinistą, a poza 
tym spać nąleży zwiniętym w  
krążek i lekko przypłaszczonym. 
Bo to miejsce jest z powodu 
krągłości dachu wiele krótsze od 
innych i tworzy szczelinę mię­
dzy półką i dachem.

Owa różnorodność miejsc 
stwarza uroczą loteryjkę i krze­
wi wśród podróżnych zamiłowa­
nie do hazardu. „Beczka śmie­

chu" zaczyna działać, kiedy po­
dróżni szukają swych miejsc.

Zawsze jest pomieszana płeć z 
płcią oraz kilka biletów sprzeda­
nych podwójnió. Ten drobiazg 
choć niewielki stwarza rozkosz- - 
ną atmosferę awantur z funkcjo­
nariuszami „Orbisu".

Rozbieranie się w  wąskiej 
szczelinie pomiędzy łożami 
przypomina walkę o życie w  za­
sypanym schomie. W szyscy się 
miotają, szarpią i potrącają. N ie ­
którzy mówią „pardon", więk­
szość oddaje sąsiadowi na 
odlew. Bywają ofiary.

Kiedy pasażerowie się rozbio­
rą, przez chwilę patrzą na siebie 
podejrzliwie, po czym każdy 
swą 1 garderobę wiesza sobie 
przed nosem. W tedy „coupó" 
przypomnina kupę ciuchów na 
szaberplacu.

A lę  najgorzej jest z wchodze­
niem do łożnic. Ci z dołu wcho­
dzą lekko i łatwo, po\czym się 
w  duchu nabijają z tych dru­
gich. A le  to trwa krótko, bo cd 
drudzy rączo wskakują na icK 
łoża, depcząc im pościel i człon­
ki wystające.

A le  najstraszniejszym jesł fen 
piąty. Bo żeby się dostał pod  
sufit nieszczęsny facet musi dep­
tać nogą po dwóch kondygna­
cjach tratując ludzi w  drobny 
mak. Jak nadepnie na ucho to 
się liczy dobrze.

Jedno tylko trzeba zapisać na 
dobro orbisowskich sypialnia- 
kćw: to łóżka. Są tak wąskie i 
tak twarde, że mowy nie ma o 
jakichś sprośnych myślach na­
wet w  towarzystwie mieszanym.

A  poduszeczki wypchane pew­
no wiórkami przypominają nie­
ustannie groźne memento: „kie­
dyś wszystko się kończy". N a­
wet czarująca podróż w  slee­

pingu. Chrzan

Powieść współczesna
Na pogrzeb ojca* p. Bojanówsklęgo wybrała się jego 

koleżanka biurowap. C ię^ ń ioya -w  towarzystwje swej.
• przyjaciółki, malarki Łodygowskiej.

Oto pewnego dnia przyszedł do jej;pokoju jak dawniej i »}ak 
dawniej*, nawiązał rozmowę o polityce.

- 'C z y  . w ię pajjj, Ą ę  trzyletni, piań gospodarczy zuppnie 
nie, nie wspo-

j mina o  Cęntrali .Przemysłu Artystycznego?
—  Nie rtia w  tym nie dziwnego —  odpowiedziała' spo­

kojnie  ̂Y k is y i^ i by? ulpjjadany
przed . TOWołańiĘ(jrfiv ab’ Śyfcki Geńt^alir P r z^ y ^ łu  ArtpstYcz- 
nego. A  ponieważ Centrala ‘ me będzie ifistyfucją deficytową, 
a nawet w ręcz przeciwnie, w zm oże 'dochodowość przemysłu 
ceramiG^dego i .włókieńnjbzeiOr;

, cżości artystycznej, .a  więc -bidzie raczej czynnikiem do- 
datnim w ' ogólnym bilałtsie planu trzyletniego.

,_ _ ,O  tó tn i,właśnie chodził s r -  wykrzyknął ESojanowski. 
—  A  w ięc jest ‘ułćryta ‘pozycją d^eHodp^a, l o  której się nie 
pisze! f

I —  N iech ‘pan nie zapomina, że tr^yietm plan gospoąarczy 
w  tej formie, w  jakiej został ogłoszony,,może jeszcze ulec po­
ważnym  zmianom. Te'zin iany mogą też,pójść w  obu kierun­
kach. Może się .okazać, że któraś z  pozycji eksportowych; nią, 
wykaże takich dochodów, jakich się państwo spodziewa, 
a inna w ręcz' przećiwriie może się okdzać bardzo do­
chodowa^' P rzec ież ' zapotrzebowanie gospodarcze .zagranicy 
niewątpliwie zmienia się w  ciągu tych trzech lat... \

__A właśnie! A tego się otwarcie nie .przewiduje! I ja
pani powiem: to będzie tak . . .  Jeżeli jakaś gałąź eksportu w y ­
każe niespodziewaną " deficytowość^ to będzie- się. podnosić - 
z  tego powodu wielki Zgiełk, ale dochodowość, nie prze­
widzianą planem, ukryje,się przed'społeczeństwem, aby m ieć”  
podstawę do zaciągania nowych, pożyczek, nowych podatków 
i w  ogóle nadprogramowych o b c i ą ż e ń , . J :

ł  iłpffił ijikctóŁł w  fypfc sensifo pod&affidK-^Cł*-,.
choniowa, nie patrząc na niego, jak. dawniej —  myślała:

SrĄ; —  A  już najwięcej to ^© f^e^Śeiagpifr ten rzą<hV: Ty-be-'
' dziesz jedną z najpoważniejszych pozycji dóchodowych planu 

trzy letn iego. . .  T y  i tobie podobni pracowici ludzie, którzy 
tak w ie le  ze siebie dają. - Eh! Mój Ęóże! Poco żeś ty  obdarzył 
inteligeficją taki słaby, charakter? - ; . ,

A gdy tak, rozmyślałą, niesłuchając oczywiście „wnikli- 
I Wych“ :i „głębokich11 analiz.społeczno-gospodaTczo-politycz- 

nyęfa, jakie rozsnuwał przed nią Bojanowski —  zorientowała

■Jsię.nąglei-ź-e, on„.z właściwą -.sobie, lekkością .przeskoczył na 
zupełnie ińpy fefnat, bo nagle usłyszała:
. — ....ot na przykład choćby „W.fesdie1'.’ ^Widziałem je już 
w ; kilku 'inscenizacjach,' ale z* panią batdzo chętnie zobaczył­
bym- je w  tej naszej „kameralnej11 opęrze. Co pani na to?
: 'i— Czasu mam mało... A  poza tym,, jak sobie -pomyślę, że 
trzeba te bilety wydobywać przez Związek —  to mi się nie 
chce. Ja zawsze należałam do Związku nie po to, żeby z  niego 
wydłubywać te'wszystkie korzyści; jakie on daje,- ale raczej r 
pomóc innym przez to moje należenie.
• — A,ęh! Nie! Nie brałbym biletów i ja ze Związku! Wprost 
bym wżfął z kasy,' i ' poszlibyśmy. Niechże się pani da. namó­
wić, bo i po co ma*pani tak siedzieć w  tym -swoim „zagęszczo­
nym11 jmieszkafiiu? , ___  -*

Namawiał tak serdecźęym toąeni, ^ e  ‘CićiioWówa już nie 
wiedziała ja k  się wykręcić. Może .przez -chwilę wydałO' się 
jej, że wfhcają dawne dobre rńiędzy hirai sfoshnki, może - je- 
szczemie w y  wietrzała, z, niej dawna dłaBojanowskiegOsyrri-, - 
patia, dość, że ptr długim namyśle ęidpo,wiedziała, , , *"
■; ■ ■ — Owszem,' pójdę...’ ’ ;r.

—  No widźi pani! —  zawołał .niemal z triumfem Wolanow­
ski. —  Przecież dała sięjiani namówić] A  w ięc dziś, po biurze 
pójdzięmy sobie'gdzieś na obiadek,5 a po tynj do* teatru. I tak' 
już Chyba niewiele mi dni zostało. Którego .dziś mamy?

—  Jakto niewiele? Nie rozumiem...
f e  No, przecież pierwszego; odejdę z biufa...
Zapanowajo dość przykre milczenie,“ które dopiero po dłu­

giej chwili przerwała (^ichoniciwa; ,
4 .— W ięc jednak pan się nie zdecydował-na inną. pracę?

~  Kto pani powiedział? już. doić’’ dużą j»l£-
kę wzorów  nawet wielobarwnych. - .............J .

— —  No i  nic pan nie-mówi? —  rozpromieniła się Cichonio- 
wa. Niechże pan pokaże-:;

r “ - Nic nadzwyczajnego, Of Jftakie sofcie wzorki, jakich pani 
Z  dóstaje js t̂-kl co dzień —  tłumaczył1’się,'-niby zażenowany jej 

zainteresowaniem. —  Ale pokazać mogę,.. , 1
Jakoż po niedfugiej chwili przyniósł plike rysunków, i-po- 

f  łciżył je przed Cichoniówą. 1
- Kwalifikatorka zaczęła je przeglądać i — -nagie poczuła 

się tak, jakbjł sięgnąwszy dckkieszeni, znalazła tam ropuchę...
Wszystkie te w zory, bowiem były bezwstydnie zerżnięte 

z lew n ego  wydawnictwa,'które nie tylko znała doskonale, ale 
również miała u siebie w. dojńu, żeby w  razie potrzeby, udo­

wodnić plagiat, gdyby którykolwiek z  artystów na to się od­
ważył.

I trzebaż tego pecha,, że pierwszym, który się posunął do 
;takiej metody —  był właśnie pan Henryk Bojanowski. A  jego 
w zory by ły  „pierwszą próbą11 współpracy z  Biurem W zorów .

Faktem tym poczuła się tak zaskoczona, że w  pierwszej 
chwili nie w iedział^ co ma powiedzieć: czy pochwalić wzo- 
ry, że owszem, ładne są, a jak na pierwszą próbę, to nawet 
bardzo ładne, efcy wygarnąć od razu całą prawdę?

Zęby mieć cżas na odpowiedź, udawała, że bardzo uważ­
nie przygląda się każdemu z tych wzorów, niektóre odsuwa­
ła na odległość ręki, przymrużała oczy, jakby Chciała ocenić 

A& łóść rysunku w  zmniejszeniu lub z^iększenitt, ale w  myśli 
aż się w  niej wszystko gotowało. v

W ięc dlątego namawiał ją na obiad i na teatr, dlatego u- 
ważał za stosowne przyjść i zabawiać ją rozmową na dawny 
sposób prowadzoną. A  teraz siedzi sobie naprzeciwko niej 
i choć w  ordynarny sposób oszukuje f a  ma tak spokojną mi­
nę, jakby nigdy nic...

A  na dobitek wszystkiego —  pan Henryk zaczął mówić:
. • Jeżeli nasz naczelnik jest naprawdę oszczędny, to sądzę, 
ze powinien pozostawić mnie na' ćąwpyeh warunkach. Prze*

' C1*Ż zą te; , rysunki według naszych tąk i należałoby zapłacić ’  
znacznie wieeej, niż .wynosi moja miesięczna pensja... C zy  nie 
w a z a  pąni, że byłoby to dla biura oszczędniej?

odpowiedziała. 'Zastanawiała sie w  tej 
chwili nad tym, czy on świadomie dał jej te zerżnięte z książ­
ki wzory, jako swoje kompozycje artystyczne, czy może... 5-

dawny wielbiciel w  tej sprawie szybko wyprowadził^ 
- ją z  błędu; bo nagle .zapytał: ,

* , Co pani sądzi o poziomie tych rzeczy? ,
—  Nie wiem co panu powiedzieć... —  bąknęła po namyśle. 

g ?  Zdaje ną się, ze gdzieś te m otywy widziałam...
—  Możliwe. Nie ma takiego mofy^ii, którego by nie można 

przykleić do takiej, czy innej: Widzianej' całości. Zapewniam 
panią jednak, żę. oryginainbść tych wzorów  —  wskazał dum- ; 
me na plikę rysunków, leżących przed nią —  nie może ulegać' 
najmniejszej wątpliwości,

Tę oświadczenie było juź wprost straszne. Nje pozostawa- 
ło nic innego, jak tylko wsta^, wziąć całą plikę w.jedną rę^ę,? 
drugą przytrzymać go za wyljzaną czuprynę i wytrzaskać po 
bezczelnej facjacie, j le  tylko wlezie tymi właśnie rysunkami..

.,  , nipie uważą za idiotkę, która niczego w  życiu nie 
widziała —  pomyśjała pani Maria —  niczego nie rozumie i na 

. niczym się nie zna.
. 7 ?  ogromnie upokarzające. Dopiero teraz zrozumiała, 
ze Jeżeli kiedykolwiek myślała o  tym, że ten człowiek może 
toyp je j mężem —  to myśli takie powinna raz na zawsze w y -5 
kreślić z pamręci, bo to jej będzie tylko wstyd przynosiło, 
a w  żadnym wypadku nie-przyniesie korzystnej zmiany ży-. 
cfowej. , ■
1 ' trzeba było takiego panowania nad sobą, jakie zawsze 
cechowało panią Marię Cięhoniową, żeby odpowiedzieć spo** 
kojme:
‘^ r . N j e c h  mi pan te w zory zostawi —  muszę się nad n in i. 
zastanowić. , , *  , y j

U k

K U R  I E R

31


